Дело № 1-294/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

26 июля 2018 года г.Барнаул

Ленинский районный суд г.Барнаула Алтайского края 

в составе председательствующего судьи Суслова С.В., 

при секретаре Нещерет Т.Н.,

с участием:

государственного обвинителя – ст.помощника прокурора Ленинского района г.Барнаула Касьяновой С.В.,

подсудимых: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4,

защитника ФИО1 – адвоката Прокопьева А.А., представившего удостоверение №... и ордер №...,

защитника ФИО2 – адвоката Стребковой Т.Н., представившей удостоверение №... и ордер №...

защитника ФИО3 – адвоката Овчинниковой Л.В., представившей удостоверение №... и ордер №...

защитника ФИО4– адвоката Кочанова В.Ю., представившего удостоверение №... и ордер №...

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, ..., не судимой;

- обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ, 

ФИО2, ..., не судимого;

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ,

ФИО3, 20...., не судимого;

- обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

ФИО4, ... ранее не судимой;

- обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, ФИО2, Кукарцев совершили незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, при этом ФИО1 и ФИО2 в значительном размере; а также покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере.

ФИО4 совершила покушения на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в значительном размере.

Кроме того, ФИО1 незаконно хранила без цели сбыта наркотическое средство в значительном размере.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

Не позднее +++ ФИО1, преследуя корыстную цель и осознавая общественную опасность своих действий, решила незаконно сбывать наркотические средства синтетического происхождения.

Для этой цели в период времени до +++ ФИО1, реализуя задуманное, посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" познакомилась с неустановленными лицами, использующими в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» аккаунты с различными именами, в том числе 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты> с которыми вступила в преступный сговор, направленный на постоянное, в течение длительного времени совместное совершение особо тяжких преступлений – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") наркотических средств. Данные неустановленные лица и ФИО1 договорились, что для удобства и соблюдения конспирации при совершении преступлений, эти лица при общении в сети «Интернет» будут ее обозначать именем «

<

данные изъяты>».

Не позднее +++ ФИО3, решил незаконно сбывать наркотические средства синтетического происхождения.

Для этой цели в период времени до +++ ФИО3, реализуя задуманное, посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" познакомился с неустановленными лицами, использующими в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» аккаунты с различными именами, в том числе 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>», с которыми вступил в преступный сговор, направленный на постоянное, в течение длительного времени совместное совершение особо тяжких преступлений – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") наркотических средств. Данные неустановленные лица и ФИО3 договорились, что для удобства и соблюдения конспирации при совершении преступлений, эти лица при общении в сети «Интернет» будут его обозначать именем «

<

данные изъяты>» и впоследствии стали его обозначать именами 

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>».

Указанные выше неустановленные лица разработали схему незаконного сбыта наркотических средств через интернет-магазин, исключающую визуальный контакт лиц, сбывающих наркотические средства с их потребителями вследствие использования средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") через технические средства вычислительной техники, путем переписки через интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>», также использования электронных платежей системы 

<

данные изъяты> используя абонентские номера мобильной связи для осуществления переписки с покупателями и указания номеров мобильной связи, используемых для лицевых счетов, на которые потребители должны были отправлять оплату за приобретаемое наркотическое средство. 

Передача наркотического средства потребителям должна была происходить через подысканные малозаметные места – тайники, расположенные в различных укромных местах на улице, в том числе у подъездов многоквартирных домов, а также в иных укромных местах на территории Алтайского края и Омской области. 

Кроме этого, в период до +++ неустановленные лица, привлекли для участия в преступной группе неустановленных лиц, которых они для удобства и соблюдения конспирации при совершении преступлений обозначали следующими именами: «

<

данные изъяты>

В целях обеспечения организованной и целенаправленной деятельности преступной группы и каждого из ее участников, указанные выше неустановленные лица, использующие в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты> аккаунты с различными именами, в том числе 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>», будучи руководителями преступной группы и совершаемых ее участниками преступлений, распределили роли и функции каждого участника группы.

Неустановленные лица, использующие в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты> аккаунты с различными именами, в том числе 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>», в преступной группе должны были: осуществлять общее руководство и координацию деятельности преступной группы; осуществлять материально-техническое обеспечение деятельности преступной группы; разработать, контролировать и предоставить для каждого участника группы правила работы интернет-магазина (правила безопасности, требования к соискателям работы, тарифы оплаты выполненных работ, объемы работ, график работы магазина, формат описи адресов с «закладками», премии, штрафы за ненадлежащее выполнение работы, формы одежды, способы обналичивания и зачисления денежных средств участникам преступной группы и т.д.); распределять функциональные обязанности между участниками преступной группы; планировать деятельность преступной группы для реализации общей преступной цели; организовывать систематический незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом; координировать деятельность других участников преступной группы при подготовке и совершении преступлений; осуществлять подготовку к совершению преступлений и их сокрытию; подыскивать источник оптового приобретения наркотических средств; незаконно приобретать наркотические средства оптовыми партиями; производить оплату приобретаемых оптовых партий наркотических средств; незаконно хранить в целях сбыта наркотические средства в специально отведенных местах - тайниках; посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") сообщать участникам преступной группы адреса о местонахождении оптовых партий наркотических средств; давать указания участникам преступной группы по незаконным хранению, перевозке, фасовке оптовых партий наркотических средств для удобства незаконного сбыта в свертки - «закладки»; давать указания участникам преступной группы на подыскание малозаметных мест – тайников на территории Алтайского края и Омской области и помещение в них «закладок» с наркотическими средствами для последующей передачи их другим участникам преступной группы, а также для незаконного сбыта покупателям; получать от участников преступной группы сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с наркотическими средствами, хранить эти сведения и впоследствии посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") передавать их участникам группы, выполняющим роль «закладчиков»; получать от «закладчиков» сведения о точных местах расположения малозаметных мест – тайников с наркотическими средствами, хранить эти сведения и впоследствии посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") передавать их покупателям наркотических средств; используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, путем переписки в интернет-мессенджере «Telegram», осуществлять переговоры о незаконном сбыте наркотических средств с покупателями, обсуждать с ними условия продажи наркотических средств и способы их оплаты посредством различных платежных систем; осуществлять контроль за поступлением от покупателей денежных средств; используя средства информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет"), посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, путем переписки в интернет-мессенджере «Telegram», осуществлять покупателям незаконный сбыт наркотических средств, находящихся в сформированных «закладчиками» тайниках; контролировать преступную деятельность участников преступной группы; вести учет полученных от реализации наркотических средств доходов, определять порядок их использования, распределять их между участниками преступной группы; разработать и применять систему штрафов и поощрений для участников преступной группы; для повышения устойчивости коллектива и эффективности работы сотрудников интернет-магазина, информировать всех участников преступной группы о получении доходов каждым из них, выплате дополнительных денежных премий тем, кто сформировал наибольшее количество «закладок» в кратчайшие сроки, применении штрафов за «ненадлежащее выполнение работы», также производить розыгрыши ценных подарков, дополнительных денежных средств, либо путевок к местам проведения отдыха; подыскивать и привлекать для участия в преступной группе новых участников; обучать участников группы незаконному сбыту наркотических средств бесконтактным способом с использованием средств информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») и правилам конспирации; соблюдать меры конспирации и безопасности.

ФИО1, ФИО3, а также неустановленные лица, обозначаемые именами «

<

данные изъяты>», стали осуществлять в преступной группе функции «закладчиков» под руководством неустановленных лиц, использующих в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» аккаунты с различными именами, в том числе 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>», и согласно распределенных последними функций должны были: выполнять указания руководителей преступной группы, направленные на бесперебойную работу интернет-магазина; выполнять указания руководителей, направленные на непосредственное осуществление преступной деятельности; соблюдать разработанные руководителями условия работы интернет-магазина (правила безопасности, требования к соискателям работы, тарифы оплаты выполненных работ, объёмы работ, график работы магазина, формат описи адресов с «закладками», штрафы за ненадлежащее выполнение работы, формы одежды и т.д.); получать от неустановленных лиц, использующих в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты>» аккаунты с различными именами, в том числе 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты> оптовые партии наркотических средств, незаконно хранить, перевозить и осуществлять их фасовку на более мелкие партии – «закладки»; приобретать в необходимом для этого количестве средства фасовки и упаковки наркотических средств; в случае необходимости осуществлять фасовку наркотических средств на удобные для розничной продажи партии и их упаковку; по указанию неустановленных лиц, выполняющих в группе функции руководителей, помещать «закладки» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места – тайники на территории Алтайского края и Омской области, используя технические средства, создавать записи о точном месторасположении этих тайников с их описанием и фотоснимками вышеуказанной местности, после чего хранить данную информацию и посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") передавать ее вышеуказанным неустановленным лицам; получать от указанных выше неустановленных лиц в качестве заработной платы денежные средства за каждую из помещенных «закладок» с наркотическими средствами; подыскивать и привлекать для участия в преступной группе новых участников; соблюдать меры конспирации и безопасности.

Таким образом, в период времени до +++ указанные выше неустановленные лица, использующие в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунты с различными именами, в том числе 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>», ФИО1, ФИО3, а также неустановленные лица, обозначаемые именами «

<

данные изъяты> объединились в устойчивую организованную группу под руководством указанных выше неустановленных лиц, использующих в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты> аккаунты с различными именами, в том числе 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>», для осуществления в течение длительного времени преступной деятельности в сфере незаконного оборота наркотических средств с целью извлечения максимальной материальной прибыли.

Указанная организованная преступная группа характеризовалась наличием руководителей, а также следующими основными признаками: устойчивостью, основанной на постоянстве состава группы и осведомленностью всех ее членов о наличии других участников группы и их постоянном участии в совместной преступной деятельности; систематическим совершением преступлений ее членами в течение длительного периода времени; использованием этой преступной деятельности в качестве промысла, то есть единственного и основного источника дохода; сплоченностью участников группы на основе общих преступных замыслов и получении максимально возможной материальной выгоды от совершаемых преступлений, постоянном участии в проводимых между участниками преступной группы «соревнованиях» по объему и времени выполнения преступных функций, которые активно стимулировались выплатой дополнительных денежных «премий», также постоянном участии в розыгрышах между членами группы материальных призов в виде ценных подарков либо путевок к местам проведения отдыха; постоянством методов преступной деятельности, которые гарантировали успешность совершения преступлений по единому, заранее разработанному алгоритму; четким распределением ролей и обязанностей между членами преступной группы при подготовке к совершению преступлений и осуществлении преступного замысла; соблюдением заранее разработанных правил конспирации и безопасности деятельности группы.

В процессе осуществления преступной деятельности неустановленные лица, использующие в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» аккаунты с различными именами, в том числе 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>», стали подыскивать среди покупателей наркотических средств лиц, которые могли бы стать новыми участниками организованной группы. Так, не позднее +++ неустановленные лица, использующие в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» аккаунты с различными именами, в том числе 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>», посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" познакомились с ранее неоднократно приобретавшим у них наркотические средства ФИО2. В процессе этого общения в указанный выше период неустановленные лица являющиеся руководителями группы, и ФИО2 договорились о возможности и условиях вступления последнего в указанную выше организованную группу в качестве «закладчика», посвятив его в преступные планы по незаконному сбыту наркотических средств на территории Алтайского края.

После этого, не позднее +++, понимая, что ему предложено стать участником организованной группы и систематически, на постоянной основе совершать в ее составе особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий и желая их наступления, дал на это свое согласие.

Данные неустановленные лица и ФИО2 договорились, что для удобства и соблюдения конспирации при совершении преступлений, эти лица при общении в сети «Интернет» будут его обозначать именем «

<

данные изъяты>

Кроме этого, в период до +++, действуя согласно заранее распределенных ролей и функций, желая расширить круг участников организованной группы и масштабы преступной деятельности, неустановленные лица – руководители группы, также привлекли для участия в преступной группе неустановленных лиц, которых они для удобства и соблюдения конспирации при совершении преступлений обозначали следующими именами: 

<

данные изъяты>».

В целях обеспечения организованной и целенаправленной деятельности преступной группы и каждого из ее участников, указанные выше неустановленные лица, будучи руководителями преступной группы и совершаемых ее участниками преступлений, распределили роли и функции каждого из новых участников группы.

Так, ФИО2, а также неустановленные лица, обозначаемые именами «

<

данные изъяты>», стали осуществлять в преступной группе функции «закладчиков» под руководством неустановленных лиц, использующих в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунты с различными именами, в том числе 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты> и согласно распределенных последними функций должны были: выполнять указания руководителей преступной группы, направленные на бесперебойную работу интернет-магазина; выполнять указания руководителей, направленные на непосредственное осуществление преступной деятельности; соблюдать разработанные руководителями условия работы интернет-магазина (правила безопасности, требования к соискателям работы, тарифы оплаты выполненных работ, объёмы работ, график работы магазина, формат описи адресов с «закладками», штрафы за ненадлежащее выполнение работы, формы одежды и т.д.); получать от неустановленных лиц, использующих в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты>» аккаунты с различными именами, в том числе 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>», оптовые партии наркотических средств, незаконно хранить, перевозить и осуществлять их фасовку на более мелкие партии – «закладки»; приобретать в необходимом для этого количестве средства фасовки и упаковки наркотических средств; в случае необходимости осуществлять фасовку наркотических средств на удобные для розничной продажи партии и их упаковку; по указанию неустановленных лиц, выполняющих в группе функции руководителей, помещать «закладки» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места – тайники на территории Алтайского края и Омской области, используя технические средства, создавать записи о точном месторасположении этих тайников с их описанием и фотоснимками вышеуказанной местности, после чего хранить данную информацию и посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") передавать ее вышеуказанным неустановленным лицам; получать от указанных выше неустановленных лиц в качестве заработной платы денежные средства за каждую из помещенных «закладок» с наркотическими средствами; подыскивать и привлекать для участия в преступной группе новых участников; соблюдать меры конспирации и безопасности.

В период времени до +++ ФИО3, действуя согласно заранее распределенным ролям и функциям в организованной группе, сообщил своей близкой знакомой ФИО4 о возможности участия последней в организованной группе при сбыте наркотических средств и получения за это высокого и стабильного заработка, затем, разъяснив ей правила, разработанные указанными выше неустановленными лицами, использующими в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты>» аккаунты с различными именами, в том числе 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>», предложил войти в состав этой организованной группы и в ее составе совершать преступления, связанные с незаконным оборотом наркотических средств.

После этого, не позднее +++ года, понимая, что ей предложено стать участником организованной группы и систематически, на постоянной основе совершать в ее составе особо тяжкие преступления – незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и сбыт с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») наркотических средств, дала на это свое согласие.

В целях обеспечения организованной и целенаправленной деятельности преступной группы и каждого из ее участников, указанные выше неустановленные лица, использующие в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты> аккаунты с различными именами, в том числе 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>», будучи руководителями преступной группы и совершаемых ее участниками преступлений, определили, что ФИО4, будет осуществлять в преступной группе функции «закладчика» совместно с ФИО3 под руководством этих неустановленных лиц и согласно распределенных последними функций должна была: выполнять указания руководителей преступной группы, направленные на бесперебойную работу интернет-магазина; выполнять указания руководителей, направленные на непосредственное осуществление преступной деятельности; соблюдать разработанные руководителями условия работы интернет-магазина (правила безопасности, требования к соискателям работы, тарифы оплаты выполненных работ, объёмы работ, график работы магазина, формат описи адресов с «закладками», штрафы за ненадлежащее выполнение работы, формы одежды и т.д.); осуществлять непосредственную помощь ФИО3 при подготовке и совершении преступлений; получать совместно с ФИО3 от руководителей, оптовые партии наркотических средств, незаконно хранить, перевозить и осуществлять их фасовку на более мелкие партии – «закладки»; приобретать в необходимом для этого количестве средства фасовки и упаковки наркотических средств; в случае необходимости осуществлять фасовку наркотических средств на удобные для розничной продажи партии и их упаковку; по указанию неустановленных лиц, выполняющих в группе функции руководителей, совместно с ФИО3 помещать «закладки» с наркотическими средствами в специально подысканные малозаметные места – тайники на территории Алтайского края и Омской области, используя технические средства, создавать записи о точном месторасположении этих тайников с их описанием и фотоснимками вышеуказанной местности, после чего хранить данную информацию и посредством информационно-телекоммуникационной сети (включая сеть "Интернет") передавать ее вышеуказанным неустановленным лицам; совместно с ФИО3 получать от указанных выше неустановленных лиц в качестве заработной платы денежные средства за каждую из помещенных «закладок» с наркотическими средствами; соблюдать меры конспирации и безопасности.

Для обеспечения конспирации, бесперебойности работы интернет-магазина, а также достижения максимально возможного экономического эффекта, неустановленными лицами – руководителями организованной группы, были разработаны и доведены до остальных участников указанной группы определенные правила работы интернет-магазина (правила безопасности, требования к соискателям работы, тарифы оплаты выполненных работ, объёмы работ, график работы магазина, формат описи адресов с «закладками» и т.д.). Также указанными выше неустановленными лицами, была разработана и доведена до остальных участников указанной группы система штрафов и наказаний за несоблюдение вышеуказанных правил, которая в процессе их совместной преступной деятельности начала применяться. Кроме этого, указанными руководителями организованной группы было организовано постоянное участие в проводимых между участниками преступной группы «соревнованиях» по объему и времени выполнения преступных функций, которые активно стимулировались выплатой дополнительных денежных «премий», также постоянном участии в розыгрышах между членами группы материальных призов в виде ценных подарков, либо путевок к местам проведения отдыха. При этом руководителями организованной группы, производилось постоянное информирование всех членов организованной группы об объеме и времени выполнения преступных функций каждым из участников преступной группы и производимых за это денежных выплатах и штрафах, также розыгрышах материальных призов.

ФИО1, выполняющая в организованной группе функции «закладчика», для выполнения возложенных на нее функций, прибыла из Бийского района в г.Барнаул Алтайского края, где для незаконного хранения и фасовки наркотических средств, ею арендовалась квартира, расположенная по адресу: ///

ФИО3 и ФИО4, выполняющие изначально в организованной группе функции «закладчиков» на территории Омской области, для выполнения возложенных на них функций по указанию руководителей группы +++ прибыли из г.Омска Омской области в г.Барнаул Алтайского края, где стали проживать и продолжили осуществлять преступную деятельность в составе организованной группы.

В результате своей деятельности указанная организованная группа в составе ФИО1, ФИО3, ФИО4, ФИО2, неустановленных лиц, обозначаемых именами «

<

данные изъяты>», а также неустановленных лиц, использующих в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» аккаунты с различными именами, в том числе 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>», под руководством последних, привлекая различными способами потенциальных покупателей, организовала бесперебойный и систематический незаконный сбыт наркотических средств на территории Алтайского края и Омской области бесконтактным способом, исключающим визуальный контакт с покупателями наркотических средств.

В составе вышеуказанной организованной группы ФИО1 совместно с иными соучастниками совершила следующие преступления:

В период до 09 часов 20 минут +++ указанные выше неустановленные лица, использующие в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты> аккаунты с различными именами, в том числе 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>», действуя в соответствии с заранее распределенными в организованной группе ролями и функциями, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте незаконно приобрели: наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,97 грамма; наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,15 грамма. После чего поместили в тайники, расположенные в малозаметных местах на территории Алтайского края.

В период до 09 часов 53 минут +++ указанные выше неустановленные лица, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет") посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, путем переписки сообщили ФИО1 о точном местонахождении тайника с находящимся в нем указанном выше наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,82 грамма, и дали указание на получение этого наркотического средства, его фасовку, упаковку и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места – тайники в виде «закладок» для последующего незаконного сбыта.

После этого, в период с +++ до 09 часов 53 минут +++, выполняя указания руководителей организованной группы, действуя согласно заранее распределенных ролей, ФИО1 получила в тайнике приобретенное при указанных выше обстоятельствах руководителями организованной группы вышеуказанное наркотическое средство, массой не менее 0,82 грамма, которое расфасовала и упаковала в удобные для незаконного сбыта свертки и стала незаконно хранить при себе лично и других неустановленных местах.

В период с +++ до 09 часов 53 минут +++ ФИО1, продолжая выполнять указания руководителей преступной группы, действуя согласно заранее распределенных ролей, полученное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,82 грамма, упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка – «закладки», поместила в подысканное ею малозаметное место – тайник, находящийся на участке местности около дома по /// после чего, используя мобильный телефон «

<

данные изъяты>», сфотографировала указанное место и составила описание точного места нахождения данного наркотического средства и через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» направила указанную информацию неустановленным лицам, использующим в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунты с различными именами, в том числе 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>».

Получив от ФИО1 информацию о точном месте расположения вышеуказанного тайника с наркотическим средством, руководители организованной группы, стали хранить данную информацию для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

В период с +++ до 15 часов 01 минуты +++ посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", используя интернет-мессенджер «

<

данные изъяты> к вышеуказанным неустановленным лицам, использующим в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты> аккаунты с различными именами, в том числе 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> обратился ФИО5 с просьбой о продаже ему наркотического средства. 

После этого, около 15 часов 01 минуты +++, указанные выше неустановленные лица, посредством интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» сообщили К. о возможности незаконного сбыта ему наркотического средства, его стоимости и способе оплаты. 

После этого, около 15 часов 04 минут +++, действуя согласно указаниям неустановленных лиц, использующих в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» аккаунты с различными именами, в том числе 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>», К. зачислил на указанный данными неустановленными лицами счет электронного кошелька ... 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 2300 рублей, о чем, используя информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет", посредством интернет-мессенджера «

<

данные изъяты> сообщил этим неустановленным лицам. 

После чего, получив подтверждение о поступлении на счет электронного кошелька ... 

<

данные изъяты> денежных средств от К., указанные выше неустановленные лица, посредством интернет-мессенджера 

<

данные изъяты>» около 15 часов 05 минут +++ сообщили К. сведения о точном месте нахождения сформированного ФИО1 тайника на участке местности около дома по /// тем самым сообщив покупателю информацию о точном месте нахождения продаваемого участниками организованной группы наркотического средства в значительном размере – смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,82 грамма, таким способом незаконно сбыв данное наркотическое средство.

Получив указанную информацию, К. проследовал на указанное данными неустановленными лицами место нахождения наркотического средства – на участок местности около дома по /// где в период с 15 часов 05 минут до 17 часов 50 минут +++ в тайнике получил наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,82 грамма, которым впоследствии распорядился по своему усмотрению. 

Кроме того, в период до 13 часов +++ указанные выше неустановленные лица, использующие в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» аккаунты с различными именами, в том числе 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты> действуя в соответствии с заранее распределенными в организованной группе ролями и функциями, в составе организованной группы в крупном размере, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте незаконно приобрели: наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 57,05 грамма; наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 13,0 грамм.

После этого, в период до 13 часов +++ указанные выше неустановленные лица, незаконно приобретенные при указанных выше обстоятельствах наркотические средства поместили в тайники, расположенные в малозаметных местах на территории Алтайского края, и в период до 14 часов 40 минут +++ используя информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет", путем переписки сообщили ФИО1 о точном местонахождении тайника с находящимся в нем указанным выше наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 51,44 грамма, и дали указание на получение этого наркотического средства, его фасовку, упаковку и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места – тайники в виде «закладок» для последующего незаконного сбыта.

После этого, в период с +++ до 14 часов 40 минут +++, выполняя указания руководителей организованной группы, ФИО1 получила в тайнике вышеуказанное наркотическое средство, которое расфасовала и упаковала в удобные для незаконного сбыта свертки и стала незаконно хранить при себе лично и других неустановленных местах. После чего, в период с +++ до 11 часов 28 минут +++ ФИО1, продолжая выполнять указания руководителей преступной группы, полученное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,91 грамма, упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «закладки», поместила в подысканное ею малозаметное место – тайник, находящийся на участке местности, расположенном около дома по /// после чего, используя мобильный телефон «

<

данные изъяты>», сфотографировала указанное место и составила описание точного места нахождения данного наркотического средства и через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») направила указанную информацию неустановленным лицам, использующим в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» аккаунты с различными именами, в том числе 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>

В период с +++ до 11 часов 41 минуты +++ ФИО1, продолжая выполнять указания руководителей преступной группы, полученное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,93 грамма, упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «закладки», поместила в подысканное ею малозаметное место – тайник, находящийся на участке местности, расположенном около дома по /// после чего, используя мобильный телефон «

<

данные изъяты> сфотографировала указанное место и составила описание точного места нахождения данного наркотического средства и через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») направила указанную информацию неустановленным лицам, использующим в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» аккаунты с различными именами, в том числе 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>».

Получив от ФИО1 информацию о точных местах расположения вышеуказанных тайников с наркотическим средством, неустановленные лица, стали хранить данную информацию для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Оставшуюся часть полученного при указанных выше обстоятельствах наркотического средства ФИО1, продолжила незаконно хранить при себе лично и других неустановленных местах. Однако, около 14 часов 40 минут +++ на участке местности, расположенном около дома /// ФИО1 была задержана сотрудниками полиции и доставлена в помещение УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, по адресу: ///

После чего, в период с 16 часов 35 минут до 17 часов 10 минут +++ в ходе обследования на участке местности, расположенном около дома /// сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,93 грамма.

В период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 25 минут +++ в ходе личного досмотра ФИО1, произведенного в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, расположенного по адресу: ///, было обнаружено и изъято наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 49,6 грамма.

В период с 19 часов 30 минут до 19 часов 50 минут +++ в ходе обследования на участке местности, расположенном около дома /// сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,91 грамма.

Таким образом, ФИО1 и иные соучастники, действуя в составе организованной группы, в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств посредством информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), незаконно приобретали, хранили и совершали иные действия, непосредственно направленные на последующую реализацию указанного выше наркотического средства. Однако в связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов вышеуказанного наркотического средства, массой 51,44 грамма, что является крупным размером, ФИО1 свои умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта этого наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, не довела до конца по независящим от нее обстоятельствам и данное наркотическое средство не поступило в незаконный оборот.

Кроме того, ФИО1, имея умысел на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, незаконно хранила наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 2,26 грамма, что является значительным размером, по месту своего фактического проживания по адресу: /// которое в период с 22 часов до 23 часов 30 минут +++ в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО1 в квартире /// было обнаружено и изъято.

В составе вышеуказанной организованной группы ФИО2 совместно с иными соучастниками совершил следующие преступления.

В период до 13 часов +++ неустановленные лица, использующие в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты> аккаунты с различными именами, в том числе 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>», действуя в соответствии с заранее распределенными в организованной группе ролями и функциями, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте незаконно приобрели: наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 57,05 грамма; наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 13,0 грамм. После этого, в период до 13 часов +++, указанные выше неустановленные лица, незаконно приобретенные при указанных выше обстоятельствах наркотические средства в крупном размере поместили в тайники, расположенные в малозаметных местах на территории Алтайского края.

В период до 16 часов 06 минут +++ указанные выше неустановленные лица, используя информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет", посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, путем переписки сообщили ФИО2 о точном местонахождении тайника с находящимся в нем указанным выше наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 13,0 грамм, и дали указание на получение этого наркотического средства, его фасовку, упаковку и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места – тайники в виде «закладок» для последующего незаконного сбыта.

После этого, в период с +++ до 16 часов 06 минут +++, выполняя указания руководителей организованной группы, ФИО2 получил в тайнике приобретенное при указанных выше обстоятельствах руководителями организованной группы наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 13,0 грамм, которое расфасовал и упаковал в удобные для незаконного сбыта свертки и стал незаконно хранить при себе лично и других неустановленных местах. В период с +++ до 16 часов 06 минут +++ ФИО2, полученное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащую наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 13,0 грамм, упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертков - «закладок», поместил в подысканное им малозаметное место – тайник, находящийся на участке местности, расположенном около дома по /// после чего, используя неустановленные технические средства вычислительной техники, сфотографировал указанное место и составил описание точного места нахождения данного наркотического средства и через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» направил указанную информацию неустановленным лицам, использующим в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты> аккаунты с различными именами, в том числе 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>

Получив от ФИО2 информацию о точном месте расположения вышеуказанного тайника с наркотическим средством в крупном размере, неустановленные лица, стали хранить данную информацию для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Однако, в период с 16 часов 06 минут до 16 часов 20 минут +++ в ходе проведения осмотра места происшествия на участке местности, расположенном около дома по /// сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 13,0 грамм.

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов вышеуказанного наркотического средства, массой 13,0 грамм, что является крупным размером, ФИО2 свои умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта этого наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, не довел до конца по независящим от него обстоятельствам и данное наркотическое средство не поступило в незаконный оборот.

Кроме того, в период до 09 часов 20 минут +++ указанные выше неустановленные лица, использующие в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» аккаунты с различными именами, в том числе 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>», действуя в соответствии с заранее распределенными в организованной группе ролями и функциями, в неустановленном месте незаконно приобрели: наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,97 грамма; наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,15 грамма. После этого, в период до 09 часов 20 минут +++ указанные выше неустановленные лица, незаконно приобретенные при указанных обстоятельствах наркотические средства поместили в тайники, расположенные в малозаметных местах на территории Алтайского края. После чего, в период до 00 часов 16 минут +++, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть "Интернет") посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, путем переписки сообщили ФИО2 о точном местонахождении тайника с находящимся в нем указанном выше наркотическим средством, и дали указание на получение этого наркотического средства, его фасовку, упаковку и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места – тайники в виде «закладок» для последующего незаконного сбыта.

В период с +++ до 00 часов 16 минут +++, выполняя указания руководителей организованной группы, ФИО2 получил в тайнике приобретенное при указанных выше обстоятельствах руководителями организованной группы наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,15 грамма, которое расфасовал и упаковал в удобные для незаконного сбыта свертки - «закладки», которые поместил в подысканное им малозаметное место – тайник, находящийся на участке местности около дома по ///, после чего, используя неустановленные технические средства вычислительной техники, сфотографировал указанное место и составил описание точного места нахождения данного наркотического средства и через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») направил указанную информацию не установленным лицам, использующим в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты> аккаунты с различными именами, в том числе 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>

Получив от ФИО2 информацию о точном месте расположения вышеуказанного тайника с наркотическим средством в значительном размере, неустановленные лица, стали хранить данную информацию для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

В период с 12 часов 53 минут до 14 часов 27 минут +++, посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", используя интернет-мессенджер 

<

данные изъяты> к вышеуказанным неустановленным лицам обратился П1 с просьбой о продаже ему наркотического средства. 

После этого, в период с 14 часов 16 минут до 14 часов 28 минут +++, указанные выше неустановленные лица, используя информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет", посредством интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» сообщили ФИО6 о возможности незаконного сбыта ему наркотического средства, его стоимости и способе оплаты.

Около 14 часов 28 минут +++, действуя согласно указаниям неустановленных лиц, использующих в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» аккаунты с различными именами, в том числе 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты> ФИО6 зачислил на указанный данными неустановленными лицами счет электронного кошелька ... 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 1000 рублей, о чем используя информационно-телекоммуникационную сеть (включая сеть "Интернет"), посредством интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» сообщил этим неустановленным лицам. 

Получив подтверждение о поступлении на счет электронного кошелька ... 

<

данные изъяты> денежных средств от П1 указанные выше неустановленные лица, использующие в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» аккаунты с различными именами, в том числе 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты> посредством интернет-мессенджера «

<

данные изъяты>» около 14 часов 28 минут +++ сообщили П1 сведения о точном месте нахождения сформированного ФИО2 тайника на участке местности около дома по ///, тем самым сообщив покупателю информацию о точном месте нахождения продаваемого участниками организованной группы наркотического средства в значительном размере – смеси, содержащей наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,15 грамма, таким способом незаконно сбыв данное наркотическое средство.

Получив указанную информацию, П1 проследовал на указанное данными неустановленными лицами место нахождения наркотического средства – на участок местности около дома по /// где в период с 14 часов 28 минут до 16 часов 22 минут +++ в тайнике получил наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,15 грамма, которым впоследствии распорядился по своему усмотрению.

В составе вышеуказанной организованной группы Кукарцев совершил следующее преступление.

В период до 09 часов 20 минут +++ неустановленные лица, использующие в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты> аккаунты с различными именами, в том числе 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты>», действуя в соответствии с заранее распределенными в организованной группе ролями и функциями при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте незаконно приобрели: наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,97 грамма; наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 0,15 грамма. После чего, в период до 09 часов 20 минут +++ поместили в тайники, расположенные в малозаметных местах на территории Алтайского края.

Затем, в период до 09 часов 20 минут +++ указанные выше неустановленные лица, руководители организованной группы, используя информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет" посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, путем переписки сообщили ФИО3 о точном местонахождении тайника с находящимся в нем указанным выше наркотическим средством, и дали указание на получение этого наркотического средства, его фасовку, упаковку и помещение в уже расфасованном виде в малозаметные места – тайники в виде «закладок» для последующего незаконного сбыта.

После этого, в период с 12 часов 16 минут +++ до 09 часов 20 минут +++, выполняя указания руководителей организованной группы, ФИО3 получил в тайнике приобретенное при указанных выше обстоятельствах руководителями организованной группы наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,15 грамма, которое расфасовал и упаковал в удобные для незаконного сбыта свертки и стал незаконно хранить при себе лично и других неустановленных местах.

В период с 08 часов 30 минут до 09 часов 33 минут +++, ФИО3, полученное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,15 грамма, упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «закладки», поместил в подысканное им малозаметное место – тайник, находящийся на участке местности около дома по /// и используя неустановленные технические средства вычислительной техники, сфотографировал указанное место и составил описание точного места нахождения данного наркотического средства и через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» направил указанную информацию неустановленным лицам – руководителям организованной группы.

Получив от ФИО3 информацию о точном месте расположения вышеуказанного тайника с наркотическим средством, неустановленные лица, стали хранить данную информацию для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Не позднее 14 часов 39 минут +++ посредством информационно-телекоммуникационной сети "Интернет", используя интернет-мессенджер «

<

данные изъяты>», к вышеуказанным неустановленным лицам, использующим в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты> аккаунты с различными именами, в том числе 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты> обратился Х1 с просьбой о продаже ему наркотического средства.

После этого, не позднее 14 часов 39 минут +++ указанные выше неустановленные лица, посредством интернет-мессенджера 

<

данные изъяты>» сообщили Х1 о возможности незаконного сбыта ему наркотического средства, его стоимости и способе оплаты. Около 14 часов 39 минут +++, действуя согласно указаниям неустановленных лиц, использующих в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» аккаунты с различными именами, в том числе 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>», Х1 зачислил на указанный данными неустановленными лицами счет электронного кошелька ... 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме ... рублей, о чем используя информационно-телекоммуникационную сеть "Интернет", посредством интернет-мессенджера «

<

данные изъяты> сообщил этим неустановленным лицам. 

После чего, получив подтверждение о поступлении на счет электронного кошелька ... 

<

данные изъяты> денежных средств от Х1 указанные выше неустановленные лица, в период с 08 часов 30 минут до 17 часов 30 минут /// сообщили Х1 сведения о точном месте нахождения сформированного ФИО3 тайника на участке местности около дома по ///, тем самым сообщив покупателю информацию о точном месте нахождения продаваемого участниками организованной группы наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,15 грамма, таким способом незаконно сбыв данное наркотическое средство.

Получив указанную информацию, Х1 проследовал на указанное данными неустановленными лицами место нахождения наркотического средства – на участок местности около дома по /// где в период с 14 часов 22 минут до 18 часов 55 минут +++ в тайнике получил наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,15 грамма, которым впоследствии распорядился по своему усмотрению. 

В составе указанной выше организованной группы Кукарцев совместно с ФИО4 совершили следующее преступление.

В период до 13 часов +++ неустановленные лица, использующие в интернет-мессенджере «Telegram» аккаунты с различными именами, в том числе 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>», действуя в соответствии с заранее распределенными в организованной группе ролями и функциями, преследуя корыстную цель и цели организованной группы, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть "Интернет") в составе организованной группы в крупном размере, при неустановленных обстоятельствах, в неустановленном месте незаконно приобрели: наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 57,05 грамма; наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой не менее 13,0 грамм, и в период до 13 часов +++ поместили в тайники, расположенные в малозаметных местах на территории Алтайского края.

Не позднее 12 часов 16 минут +++ указанные выше лица, использующие в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» аккаунты с различными именами, в том числе 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>», посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, путем переписки дали находящимся в г.Омске Омской области ФИО3 и ФИО4 указание проследовать в г.Барнаул Алтайского края, где продолжить выполнять функции «закладчиков».

После этого, в период с 21 часа 13 минут +++ до 12 часов 16 минут +++, выполняя указания руководителей преступной группы, действуя согласно заранее распределенных ролей, ФИО3 и ФИО4 на железнодорожном транспорте проследовали из г.Омска Омской области в г.Барнаул Алтайского края, где стали фактически проживать, для осуществления преступной деятельности в составе организованной группы.

В период до 13 часов +++ неустановленные лица, использующие в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты>» аккаунты с различными именами, в том числе 

<

данные изъяты> и 

<

данные изъяты> действуя согласно заранее распределенных ролей, посредством неустановленных технических средств вычислительной техники, путем переписки сообщили ФИО3 о точном местонахождении тайника с находящимся в нем указанным выше наркотическим средством в крупном размере – смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 5,61 грамма, и дали указание на получение этого наркотического средства, его фасовку, упаковку и помещение совместно с ФИО4 в уже расфасованном виде в малозаметные места – тайники в виде «закладок» для последующего незаконного сбыта.

В период с 12 часов 16 минут +++ до 13 часов +++, выполняя указания руководителей преступной группы, ФИО3 получил в тайниках приобретенное при указанных выше обстоятельствах руководителями организованной группы наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 5,61 грамма, которое расфасовал и упаковал в удобные для незаконного сбыта свертки и стал незаконно хранить при себе лично и других неустановленных местах, о чем сообщил ФИО4.

В период с 11 часов 40 минут до 12 часов 35 минут +++ ФИО3, продолжая выполнять указания руководителей преступной группы, полученное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,89 грамма, упакованное для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «закладки», поместил в подысканное им малозаметное место – тайник, находящийся на участке местности, расположенном возле металлического гаража, находящегося около здания №5«б» и дома ///, после чего, используя неустановленные технические средства вычислительной техники, сфотографировал указанное место и составил описание точного места нахождения данного наркотического средства и через информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет» направил указанную информацию неустановленным лицам – руководителям организованной группы.

Получив от ФИО3 информацию о точном месте расположения вышеуказанного тайника с наркотическим средством в значительном размере, неустановленные лица, использующие в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты> аккаунты с различными именами, в том числе 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>», действуя согласно заранее распределенных ролей, стали хранить данную информацию для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

В период с 12 часов 16 минут 27.10.2017 до 13 часов +++ ФИО3, продолжая действовать в соответствии с заранее распределёнными в организованной группе ролями и функциями, в г.Барнауле Алтайского края встретился с ФИО4 и передал последней часть полученного ранее им при указанных выше обстоятельствах наркотического средства, а именно наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,58 грамма, также сообщил ей о необходимости совместного формирования из этих наркотических средств тайников с «закладками» для дальнейшего незаконного сбыта. Полученное при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство в значительном размере массой не менее 0,58 грамма ФИО4, действуя в соответствии с заранее распределёнными в организованной группе ролями и функциями, стала незаконно хранить при себе лично. Оставшееся наркотическое средство ФИО3 продолжил незаконно хранить при себе лично, по месту своего фактического проживания, расположенном по адресу: /// и других неустановленных местах.

В период с 12 часов до 12 часов 40 минут +++, ФИО4, продолжая выполнять указания руководителей преступной группы, действуя согласно заранее распределенных ролей, полученное от ФИО3 при указанных выше обстоятельствах наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,18 грамма, заранее упакованное ФИО3 для удобства незаконного сбыта в виде свертка - «закладки», поместила в подысканное ею малозаметное место – тайник, находящийся на участке местности, расположенном около дома по ///

Затем, в период с 12 часов до 12 часов 40 минут +++, находясь рядом с ФИО4 и видя, что последняя поместила вышеуказанное наркотическое средство в тайник на участке местности, расположенном около дома по /// ФИО3, продолжая выполнять указания руководителей преступной группы, используя мобильный телефон «iPhone», сфотографировал указанное место, составил описание нахождения данного наркотического средства и через информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») направил указанную информацию неустановленным лицам, использующим в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» аккаунты с различными именами, в том числе 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>

Получив от ФИО3 информацию о точном месте расположения вышеуказанного тайника с наркотическим средством, неустановленные лица, использующие в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» аккаунты с различными именами, в том числе 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты> стали хранить данную информацию для последующего предоставления покупателям наркотических средств.

Оставшуюся часть наркотического средства в значительном размере ФИО4, продолжая действовать в соответствии с заранее распределёнными в организованной группе ролями и функциями, стала незаконно хранить при себе лично.

Однако, в период с 12 часов 35 минут до 13 часов 05 минут +++ в ходе проведения обследования участка местности, расположенного возле металлического гаража, находящегося около здания №5«б» и дома №7 по ///, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,89 грамма.

Около 13 часов +++ на участке местности, расположенном около дома /// ФИО3 и ФИО4 были задержаны сотрудниками полиции и доставлены в помещение УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю.

После чего, период времени с 14 часов 50 минут до 15 часов 25 минут +++ в ходе личного досмотра ФИО4, произведенного в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, было обнаружено и изъято наркотическое средство в значительном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,40 грамма.

В период времени с 15 часов 28 минут до 16 часов 05 минут +++ в ходе личного досмотра ФИО3, произведенного в помещении служебного кабинета УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, было обнаружено и изъято наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 3,1 грамма.

В период с 16 часов до 16 часов 30 минут +++ в ходе обследования участка местности, расположенного около дома по /// сотрудниками полиции было обнаружено и изъято наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,18 грамма.

В период с 00 часов 05 минут до 00 часов 50 минут +++ в ходе проведения обыска по месту жительства ФИО3, расположенного по адресу: /// было обнаружено и изъято наркотическое средство в крупном размере – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,04 грамма.

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 5,61 грамма, что является крупным размером, Кукарцев свои умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта этого наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, не довел до конца по независящим от него обстоятельствам и данное наркотическое средство не поступило в незаконный оборот.

В связи с обнаружением и изъятием сотрудниками правоохранительных органов наркотического средства – смеси, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,58 грамма, что является значительным размером, ФИО4 свои умышленные действия, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта этого наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») в составе организованной группы, не довела до конца по независящим от нее обстоятельствам и данное наркотическое средство не поступило в незаконный оборот.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении вышеназванных преступлений признала полностью, раскаивалась в содеянном, в судебном заседании от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказалась, просила огласить показания данные в ходе предварительного расследования.

Согласно оглашенным на основании ст.276 УПК РФ показаниям ФИО1 поясняла, что в начале августа +++ года, точную дату не помнит, в связи с тем, что у нее не было места работы и постоянного заработка, она используя свой телефон марки «

<

данные изъяты> и свой аккаунт в социальной сети «

<

данные изъяты>» под своим ник-неймом «ФИО1 А.» в группе «Ищу работу, Барнаул» списалась с неизвестным лицом, зарегистрированным под ник-неймом «Е.», который предложил ей устроиться «курьером».В ходе переписки было сообщено, что работа связана с продажей каких-то препаратов, но каких именно сообщено не было. Впоследствии ей была отправлена ссылка на страницу в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты>» абонента «

<

данные изъяты>», где было сообщено, что эта ссылка «начальника». Ее ник-нейм в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» - «

<

данные изъяты> Она перешла по данной ссылке и написала, что желает устроиться курьером, где было сообщено, что имеется вакансия. После чего в социальной сети «

<

данные изъяты>» ей скинули правила работы, которые заключались в формировании «закладок» с наркотическими средствами синтетического происхождения в различных частях г.Барнаула и его окрестностях, а также были предоставлены алгоритмы описания местонахождения сформированных «закладок» с наркотиками. Тогда она поняла, что она устроилась в интернет магазин по продаже наркотических средств. Далее в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты> с начала августа +++ года, точную дату не помнит, ей начали приходить сообщения от абонента «

<

данные изъяты>», в сообщениях указывалось место, где ей необходимо было забрать наркотическое средство, его масса, также отправлялась фотография места закладки. Далее она следовала по указанному адресу, где подбирала «закладку» с наркотиками. Как правило, это были свертки перемотанные изоляционной лентой красного цвета, в которых находились свертки с полимерными пакетиками с застежками-фиксаторами по горловинам, с наркотическими средствами внутри. Обычно она поднимала по 10 розничных «закладок» с наркотиками. После этого она уже самостоятельно, на свой выбор, формировала «розничные закладки» в различных малолюдных местах на территории г.Барнаула. Затем местонахождение сформированных «закладок» с наркотиками она фотографировала на свой телефон, и фотографию места нахождения закладки с её описанием она отправляла оператору, зарегистрированному под ник-неймом «

<

данные изъяты>». За выполненную «работу» она получала заработную плату из расчета 200 рублей за одну сформированную «розничную закладку» с наркотиком. Денежные средства она получала на карту ПАО «

<

данные изъяты>», зарегистрированную на ее сестру ФИО1 Впоследствии о том, что она осуществляет розничную продажу наркотиков, она рассказала своей сестре. Сестра периодически спрашивала у нее, где она берет денежные средства для проживания и для оплаты квартиры. +++ около 13 часов 30 минут недалеко от дома, расположенного по адресу: /// вблизи с автомобильным гаражом, она забрала «мелкооптовую закладку» с наркотическим средством синтетического происхождения, которая была присыпана землей. После чего она отправилась на автобусе домой. Закладки она намеревалась разместить +++.Около 14 часов 40 минут +++, когда она вышла из автобуса вблизи с домом /// она была задержана сотрудниками полиции. При ней оставался пакет с наркотиками. Далее она была доставлена в здание УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, расположенное по адресу: ///, где у нее изъяли смывы с рук и провели личный досмотр. Перед началом личного досмотра ей было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что она пояснила, что при ней во внешнем кармане рюкзака находится наркотическое средство «скорость». В результате личного досмотра, во внешнем кармане рюкзака, был обнаружен полимерный пакет, обмотанный изолирующей лентой черного цвета, также в рюкзаке находились: принадлежащий ей сотовый телефон марки 

<

данные изъяты> модель ... который она использовала в своей преступной деятельности, связанной с работой на интернет-магазин по продаже наркотических средств, c сим-картой оператора сотовой связи «

<

данные изъяты>» с абонентским номером ... пластиковая банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>», зарегистрированная на имя ее сестры – Масловой А1, полимерные прозрачные пакеты и изолирующая лента красного и зеленого цвета. Данные предметы были изъяты и упакованы надлежащим образом. Далее она совместно с сотрудниками полиции проехала к дому по месту своего жительства, по адресу: ///, где был проведен обыск. Сотрудниками полиции было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте, наркотические средства, а также предметы, имеющие отношение к преступной деятельности. Она пояснила, что в шкафу в комнате находится полиэтиленовый пакет с наркотиком – гашиш, который она приобрела для собственного употребления. В июле или августе +++ года, точную дату не помнит, она зашла на сайт 

<

данные изъяты> точное название сайта не помнит. На сайте она зарегистрировалась, используя свой сотовый телефон. Оставила сведения о том, что желает приобрести именно гашиш. Далее она написала адрес своей электронной почты, куда пришло сообщение с кодом для подтверждения. Данный код она ввела в соответствующую строку на сайте. Далее ей необходимо было отправить денежные средства в сумме 1600 рублей на свой электронный кошелёк, затем перевести денежные средства в биткоины и отправить на указанный электронный кошелёк продавца. После перечисления денег ей на электронную почту пришло сообщение с описанием места закладки и координаты, где она приобрела три грамма гашиша. Закладку она забрала в ///. Гашиш она приобрела для собственного употребления. Передавать кому-либо гашиш она не хотела. Впоследствии по месту жительства она употребила часть гашиша путём курения. Оставшуюся часть наркотика она разделила для удобства в два пакета. Также в ходе обыска она сообщила, что в квартире имеется пакет с сигаретными фильтрами, сверток с бумагой для табака, электронные кухонные весы марки «

<

данные изъяты>», полимерные прозрачные пакеты с застежкой и изоляционная лента, которые были приобретены для фасовки наркотиков. Также изъята пластмассовая бутылка, которая использовалась для употребления гашиша путём курения. Кроме того, в ходе обследования ее квартиры в шкафу был обнаружен ещё один пакет с гашишем, о нём она забыла, как она говорила ранее, приобретённый гашиш она разместила в двух пакетиках. 

Будучи допрошенной в качестве обвиняемой, подтвердила показания данные ею в качестве подозреваемой. Так же уточнила, что +++ неизвестные лица предложили ей устроиться «курьером», на что она согласилась и написала сообщение в интернет-мессенджере 

<

данные изъяты> абоненту «

<

данные изъяты> +++, ей начали приходить сообщения от абонента «

<

данные изъяты>», в сообщениях указывалось место, где необходимо было забрать наркотическое средство, его масса, также отправлялась фотография места закладки. +++ около 11 часов 00 минут недалеко от дома, расположенного по адресу: /// вблизи с автомобильным гаражом, она забрала «мелкооптовую закладку» с наркотическим средством синтетического происхождения, закладка была присыпана землей. Наркотик находился в полимерном пакете с застёжкой фиксатором, в пакете находилось 40 пакетов, в каждом из которых находился наркотик по 1 грамму. После этого в этот же день около 13 часов 00 минут она сформировала розничную закладку с наркотическим средством вблизи с домом по адресу: ///. Закладка была сформирована вблизи с забором на кирпиче под осколком другого кирпича. Далее около 14 часов 00 минут +++ она сформировала розничную закладку с наркотическим средством вблизи с домом по адресу: ///, закладка была сформирована на расстоянии 15 метров от дома. Закладку она поместила на кирпич под черепицу. Далее около 14 часов 20 минут +++ она сформировала розничную закладку с наркотическим средством вблизи с домом по адресу: ///, закладка была сформирована на расстоянии 100 метров от дома. Закладку она прикопала, над ней она положила ржавую металлическую консервную банку. Сообщения о формировании вышеописанных закладок она отправила позднее все сразу с указанием адресов, с описанием места их нахождения и фотографией. +++ около 13 часов 30 минут недалеко от дома, расположенного по адресу: ///, вблизи с автомобильным гаражом, она забрала «мелкооптовую закладку» с наркотическим средством синтетического происхождения. Закладка была присыпана землей. После чего она отправилась на автобусе домой, когда вышла из автобуса была задержана.

В ходе допроса ей были предъявлены фотографии из протокола осмотра предметов, ознакомившись с которыми она пояснила, что на фототаблице изображён ее сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», который был изъят у нее в ходе личного досмотра +++ и который она использовала при сбыте наркотиков. Также ей предъявлены приложения №№1-4, в которых отображена переписка с абонентами «НА СТОПЕ» (данный абонент ранее назывался 

<

данные изъяты> ), «

<

данные изъяты>». С данными абонентами переписывалась именно она (т.5 л.д.123-128, л.д.166-175, 217-219, т.6 л.д.36-39). После оглашения показания ФИО1 подтвердила и в полном объеме.

В ходе проверки показаний на месте +++, ФИО1 указала места, где подбирала мелкооптовые закладки, а также места, где формировала тайники-закладки (т.5 л.д.177-215).

Кроме признательных показаний, вина ФИО1 в инкриминируемых деяниях подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Свидетель З., полицейский 1 взвода 3 роты батальона полиции ОВО по г.Барнаулу, в судебном заседании показал, что +++ около 17 часов 50 минут он находился на маршруте патрулирования в составе автопатруля совместно с полицейским Х2 они проезжали по улице /// ими были замечены двое ранее не знакомых мужчин, один из которых начал вести себя подозрительно, заметно нервничал, постоянно оборачивался по сторонам. Они остановились, вышли из автомобиля, подошли к данным парням, представились и предъявили удостоверение сотрудника полиции. Данные парни представились Ж. и К.. ФИО7 при них не было. На вопрос, куда они следуют, Ж. и К. ничего пояснить не смогли. Затем, им был задан вопрос, «имеются ли при них вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте», после чего, парень который представился К. выплюнул изо рта в траву на участок местности, расположенный около дома по адресу: ///, сверток, обмотанный изолентой красного цвета. На вопрос, что он выплюнул, К. пояснил, что это сверток, в котором находится наркотическое средство «скорость», которое он приобрел для личного потребления. Далее на место происшествия была вызвана следственно-оперативная группа ОП по Ленинскому району УМВД России по г.Барнаулу. По прибытию следственно-оперативной группы, с участием К., Ж., двух понятых, кинолога со служебно-розыскной собакой и эксперта был произведен осмотр участка местности, расположенного около дома по адресу: /// где был обнаружен сверток, частично обмотанный изолентой красного цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом бело-кремового цвета. Данный сверток был изъят и упакован. К. пояснил, что в изъятом в ходе осмотра пакете находится наркотическое средство «скорость», которое он приобрел для личного употребления, без цели сбыта. После этого К. и Ж. были доставлены в ОП по Ленинскому району УМВД России по г.Барнаулу для дальнейшего разбирательства.

Свидетель Х2 в судебном заседании в целом дал показания аналогичные показаниям свидетеля ФИО8.

Свидетель М. в судебном заседании пояснил, что +++ в период с 16 часов 35 минут до 17 часов 10 минут им совместно с оперуполномоченным А4 было произведено обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств. Перед началом данного мероприятия он объяснил всем участвующим лицам порядок проведения обследования, после чего разъяснил всем участникам их права и обязанности, ответственность и порядок производства процессуального действия, и предупредил, что при проведении обследования будет применять техническое средство – сотовый телефон для фотосъемки. Затем он произвел обследование участка местности, расположенного в ста метрах в северо-западном направлении от дома по адресу: ///. В ходе обследования на вышеуказанном участке местности на земле в кустарнике был обнаружен полимерный пакет, обмотанный изоляционной лентой красного цвета. При вскрытии данного пакета внутри обнаружено вещество светло-жёлтого цвета в виде порошка и кристаллов. Указанный пакет с содержимым был изъят и упакован. По окончанию данного мероприятия он составил протокол, с которым все участвующие лица ознакомились и оставили свои подписи. Замечаний, дополнений ни от кого не поступило. 

Свидетель А4 в ходе предварительного расследования давал аналогичные показания (т.№12 л.д.151-153).

Допрошенные в судебном заседании в качестве свидетелей защиты М1 и М2., (отец и мать ФИО1), пояснили, что не знали, чем занимается дочь, в последнее время перед задержанием дочь оказывала им материальную помощь. Кроме того, могут охарактеризовать дочь, как добрую и любящую дочь и сестру, так как у них многодетная семья, А. пока проживала с ними оказывала помощь по хозяйству, а также помогала в воспитании младших детей.

В силу ст.281 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания свидетелей М3 К., Ж., С3, З. Х2 М4, Л., М1., Г.

Свидетель М3 поясняла, что в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 25 минут +++ ею был произведен личный досмотр ФИО1. При личном досмотре ФИО1 принимали участие понятые женского пола. Перед личным досмотром ФИО1 участвующим лицам разъяснены их права, обязанности и ответственность, порядок производства процессуального действия. Участвующие лица предупреждены о применении технического средства – цифрового фотоаппарата для фотосъемки. Перед началом личного досмотра ФИО1 было предложено добровольно выдать запрещенные в гражданском обороте предметы и вещества, на что ФИО1 пояснила, что у нее при себе в кармане рюкзака имеется наркотическое средство «скорость», которое она получила от оператора интернет магазина в виде «мелкооптовой закладки» для организации тайников закладок. Данное наркотическое средство она должна была разложить в виде «розничных закладок» на территории г.Барнаула, для последующего сбыта конечным покупателям. В результате личного досмотра ФИО1, из заднего кармана её рюкзака был изъят сверток из изолирующей ленты черного цвета. Как пояснила ФИО1, в данном свертке находилось наркотическое средство «скорость», предназначенное для последующего сбыта в виде «розничных закладок». Сверток из изолирующей ленты черного цвета был помещен в полимерный прозрачный пакет, горловина которого перевязана нитью, свободные концы которой опечатаны бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Для пакетов №46 Главное Управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Алтайскому краю», на которой все участвующие лица поставили свои подписи. Из этого же рюкзака из верхнего кармана был изъят сотовый телефон в корпусе серого цвета, сенсорный, марки 

<

данные изъяты> Указанный сотовый телефон не упаковывался. Со слов ФИО1, с помощью данного телефона в интернет-мессенджере она общалась с оператором интернет-магазина по продаже наркотических средств, получала от него адреса «мелкооптовых закладок» с наркотиками, а также скидывала оператору адреса сформированных ею «розничных закладок», предназначенных для последующего сбыта конечным покупателям. В этом же кармане рюкзака была обнаружена пластиковая карта ПАО «

<

данные изъяты>», выданная на имя А1 ФИО1, которая была упакована в полимерный пакет, опечатанный аналогичным способом. Как пояснила ФИО1, через данную банковскую карту она обналичивала денежные средства, вырученные от незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения. В заднем кармане рюкзака обнаружены полимерные прозрачные пакеты с застёжками – фиксаторами, изолирующая лента красного цвета и изолирующая лента зелёного цвета. ФИО1 пояснила, что данные предметы она намеревалась использовать для упаковки наркотических средств, с целью продажи. Данные предметы были изъяты и помещены в полимерный прозрачный пакет, который был упакован идентичным образом, что и вышеописанный пакет. После этого М3 был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Заявлений и замечаний от участвующих лиц по поводу личного досмотра ФИО1, а также составления протокола, не поступило (т.12 л.д.143-146).

Свидетель К. показал, что +++ он находился по месту своего жительства по адресу: /// решил приобрести наркотическое средство «скорость» для собственного употребления. С этой целью он, находясь дома, используя сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», запустил установленный на нём интернет–мессенджер «

<

данные изъяты> написал и отправил сообщение в магазин 

<

данные изъяты>». Сообщение следующего содержания: «Есть??». В этом сообщении он отразил своё намерение приобрести наркотическое средство «скорость». Далее ему пришло сообщение следующего содержания: «Салют! Сегодня в нале: СК 0,5 – 1300 р (КРИС) СК 1г – 2300 р (КРИС) Больше ничего нету когда будет не знаю Киви: +... Ком: свой логин Я не бронирую, в долг не даю перед оплатой уточни наличие». Получив данное сообщение он понял, что в наличии для продажи имеется наркотическое средство «скорость» массой 1 грамм стоимостью 2300 рублей. Он решил приобрести наркотическое средство «скорость» массой 1 грамм. Далее он проследовал в салон по продаже электронной техники 

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: ///, и +++ около 14 часов 30 минут при помощи терминала отправил денежные средства в сумме 2300 рублей на кошелёк электронной платёжной системы «

<

данные изъяты> на свой счет, которые впоследствии перевел на счет +... При отправке денежных средств он оставил комментарий, указанный оператором магазина по продаже наркотических средств, комментарий следующего содержания: «свой логин». Так как ранее он неоднократно приобретал наркотическое средство «скорость», то знал, что за ним необходимо будет ехать в г.Барнаул. После чего, встретив знакомого Ж., предложил ему съездить в г.Барнаул. При этом Ж. он не стал говорить с какой целью ему необходимо ехать в г.Барнаул, о приобретении наркотического средства ему не рассказал. В этот момент на его сотовый телефон в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» от абонента «

<

данные изъяты> пришло сообщение, в котором был отражён адрес здания, вблизи с которым была сформирована закладка с наркотическим средством, описание местонахождения закладки и фотография самого места. В сообщении был отражён адрес: «///». Ж. согласился проследовать с ним в г.Барнаул, так как у него было свободное время. После этого на такси они проследовали в г.Барнаул около 16 часов 35 минут. Он попросил таксиста отвезти до /// и подождать примерно минут 30. Далее они с Ж. вышли из автомобиля такси и проследовали в сторону ///. Подойдя к ///, он попросил Ж. остаться, а он проследовал к дому по адресу: ///. У дома по данному адресу он увидел забор, который был отображён на фотографии в присланном сообщении в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» от абонента «

<

данные изъяты>». Около данного забора находились кирпичи, на одном из них под осколком кирпича он нашёл полимерный прозрачный пакет, обмотанный изоляционной лентой красного цвета. Далее +++ около 17 часов 40 минут он поднял данный пакет с наркотическим средством. Держа пакет в руках, он начал следовать в сторону, где находился Ж.. Он подошёл к Ж. о том, что он поднял пакет с наркотическим средством, не рассказывал. Далее они начали следовать к автомобилю такси, на котором приехали. Около 17 часов 50 минут +++ к нему и Ж. около дома, расположенного по адресу: /// подошли сотрудники полиции, в этот момент он, опасаясь, что пакет с наркотическим средством будет обнаружен сотрудниками полиции, поместил его себе в рот. Сотрудники полиции представились, предъявили служебные удостоверения и попросили предъявить удостоверения личности. На вопрос, имеют ли они при себе запрещённые в гражданском обороте предметы или вещества, он опасаясь того, что находящийся у него во рту пакет с наркотическим средством будет обнаружен, выплюнул пакет с наркотическим средством в сторону в траву. Его действия оказались заметными для сотрудников полиции. На их вопрос, что он выплюнул, пояснил, что это пакет, в котором находится наркотическое средство «скорость», которое было приобретено им для личного употребления. Далее +++ в период с 19 часов 25 минут до 20 часов сотрудником полиции было произведено следственное действие – осмотр места происшествия, в ходе которого в его присутствии и присутствии двух понятых был изъят выплюнутый им пакет с наркотическим средством. После этого он и Ж. для дальнейшего разбирательства были доставлены в ОП по Ленинскому району УМВД России по г.Барнаулу, где в присутствии двух понятых был произведён досмотр, в ходе которого у него был изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>». Также у него был изъят чек, выданный терминалом при перечислении денежных средств за приобретение наркотических средств. Чек упакован идентичным образом, что и телефон. После этого в присутствии двух понятых у него были изъяты смывы с кистей рук (т.1 л.д.228-233, т.2 л.д. 20-22)

При проверки показаний на месте свидетель К. указал на участок местности, расположенный по адресу: ///, где он подобрал приобретенное им наркотическое средство (т.2 л.д.1-9).

Свидетель Ж. давал аналогичные показания (т.1 л.д.158-161).

Свидетель С3 поясняла, что +++ она находилась на суточном дежурстве в составе следственно-оперативной группы ОП по Ленинскому району УМВД России по г.Барнаулу. Около 19 часов 10 минут от оперативного дежурного поступило сообщение о том, что необходимо проследовать на участок местности, расположенный около дома /// для производства осмотра места происшествия. В указанном месте находились сотрудники БП ОВО по г.Барнаулу, а также двое парней, представившиеся Ж. и К. Она провела осмотр места происшествия на вышеуказанном участке местности. В присутствии двух понятых, в ходе осмотра в траве был обнаружен сверток, частично обмотанный изолентой красного цвета, в котором находился прозрачный полимерный пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Данный сверток был упакован в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы нити опечатаны биркой с оттиском печати «ЭКО №1 отделение по Ленинскому району….». После проведения осмотра места происшествия изъятый пакет с веществом она передала оперуполномоченному ОУР ОП по Ленинскому району М4, который вышеуказанное вещество направил на исследование (т.№1 л.д.213-215).

Свидетель М4 оперуполномоченный ОП по Ленинскому району УМВД России по г.Барнаулу, показал, что +++ находился на дежурстве в составе следственно-оперативной группы и участвовал в проведении осмотра места происшествия по адресу: /// в ходе которого был изъят сверток с веществом. После проведения осмотра места происшествия К. и Ж. были доставлены в ОП по Ленинскому району УМВД России по г.Барнаулу. Находясь в служебном кабинете №... в присутствии 2 понятых, он произвёл личный досмотр К.. В ходе производства личного досмотра, в период с 00 часов 30 минут до 00 часов 40 минут +++, в правом кармане джинс, надетых на К. был обнаружен сотовый телефон «

<

данные изъяты>», чек оплаты, которые были изъяты и соответствующе упакованы. После чего, в присутствии тех же понятых и в том же служебном кабинете, у К. были изъяты смывы с кистей и пальцев рук. После этого, изъятый в ходе осмотра места происшествия, полимерный пакет с веществом, был передан дознавателем С3 для его отправки в ЭКЦ ГУ МВД России по Алтайскому краю для производства исследования. После проведенного исследования он вернул С3 опечатанный бумажный пакет, в котором находилось указанное вещество, а также справку эксперта, согласно которой вещество, находящееся в полимерном пакете, изъятое при ОМП, являлось наркотическим средством– смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средстваN-метилэфедрон, массой 0,82 грамма (т.№1 л.д.224-227)

Свидетель Л., пояснял что в 4 отделе УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю имелась оперативная информация о том, что на территории г.Барнаула действует преступная группа в состав которой входит ФИО1, а также другие сотрудники интернет-магазина «

<

данные изъяты>», которые осуществляют незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения с использованием сети «Интернет» путем изготовления тайников с «закладками». При этом ФИО1 работала в указанном магазине в роли розничного «закладчика». +++ было принято решение о задержании ФИО1. Оперуполномоченными Д., Т2 и Б. около 14 часов 40 минут +++ у здания, расположенного по адресу: ///» ФИО1 была задержана, затем доставлена в здание УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: /// для дальнейших разбирательств. Была получена информация, о том, что ФИО1 сформировала «закладку» с наркотическим средством на участке местности около дома по адресу: /// +++ в период с 19 часов 30 минут до 19 часов 50 минут им было проведено обследование участка местности, расположенного в пятнадцати метрах от дома по адресу: /// В ходе обследования установлено, что на вышеуказанном участке местности на обочине дороги под фрагментом шифера на кирпиче был обнаружен полимерный пакет, обмотанный изоляционной лентой красного цвета. При вскрытии данного пакета внутри обнаружено вещество светло-жёлтого цвета в виде порошка и кристаллов. Указанный пакет с содержимым был изъят и упакован в прозрачный полимерный пакет №1, горловина пакета была обвязана нитью белого цвета, а концы данной нити были оклеены бумажной биркой с оттиском печати с надписью «Для пакетов №80 ГУ МВД России по Алтайскому краю». Изъятый пакет с содержимым был им направлен на исследование. Согласно справке об исследовании в изъятом свертке находилась смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,91 грамма (т.№12 л.д.133-136).

Свидетель ФИО1 А3, поясняла, что в августе +++ года она из /// переехала жить в г.Барнаул, к своей родной сестре ФИО1. В ходе проживания А. сообщила, что устроилась работать курьером, куда именно, и в чем заключалась работа, не рассказывала. При этом арендную плату за квартиру (... рублей) платила А. кроме того А. покупала продукты питания и давала ей небольшое количество денежных средств на личные нужды. При этом у А. не было своей банковской карты, и поэтому она отдала ей свою пластиковую карту «

<

данные изъяты>» и на данной пластиковой карте была подключена услуга оповещения с помощью смс-сообщений по всем входящим и исходящим транзакциям. Данная услуга была подключена к ее абонентскому номеру и она видела, что с того момента как А. рассказала, о том что устроилась работать курьером, стали приходить очень большие денежные средства на данную карту (доходило до того, что за неделю А. приходило около ...). В связи с этим, примерно в конце августа, она спросила у А., откуда у нее появляются такие деньги, на что А. пояснила, что работает закладчиком на интернет-магазин (его название не знала), кроме того А. пояснила, что в ее обязанности входит формирование «закладок» с наркотическими средствами синтетического происхождения на территории г.Барнаула, за это А. получала заработную плату. Это как раз и были те денежные средства, которые приходили на карту. Кроме того, А. стала очень много времени проводить за перепиской в своем сотовом телефоне марки «

<

данные изъяты> как позже сообщила А. она отправляла оператору адреса сформированных ею «закладок» с наркотиками. А. только раз показывала данную переписку. Она видела, что согласно этой переписке А. общалась с оператором интернет-магазина в приложении «

<

данные изъяты>», они обсуждали проблемы связанные с отсутствием «товара», как пояснила А., у оператора возникла проблемы с поставками наркотика, и они обсуждали данный вопрос. Она пыталась отговорить А. от данного занятия, опасаясь того, что за незаконный сбыт наркотиков А. может быть привлечена к уголовной ответственности, но А. рассказала, что как только рассчитается со всеми своими долгами, то сразу перестанет этим заниматься. Дома наркотики она никогда не видела, при ней А. наркотики домой не приносила, и тем более не фасовала, где хранила наркотические средства А. она не знала. +++ около 22 часов 00 минут она вместе с сестрой ФИО1, двумя понятыми и сотрудниками полиции участвовала в ходе проведения обыска в жилище, в квартире, расположенной по адресу: /// ходе которого было изъято вещество, ей не принадлежащее. Кроме того, А. выдала пластиковую бутылку, через которую употребляла наркотик, сигаретную бумагу и фильтры для сигарет, которые ее сестра также использовала для употребления наркотических средств. Кроме того, в ходе обыска были изъяты полимерные пакеты, электронные весы и изоляционная лента красного цвета. Как пояснила А. данные предметы она использовала для упаковки «закладок» с наркотическими средствами синтетического происхождения, предназначенных для последующего сбыта конечным покупателям. Все изъятое сотрудниками полиции было надлежащим образом упаковано, на бирках все участвующие лица поставили свои подписи. По результатам проведения обыска и составления протокола ни от кого из участвующих лиц заявлений и замечаний не поступило (т.№11 л.д.98-101).

Свидетель Г. показала, что +++ сдала в аренду, принадлежащую ее дочери квартиру, расположенную по адресу: /// Договор аренды был составлен с Масловой А3 срок аренды был установлен до +++. О том, что в квартире был проведен обыск, и были изъяты запрещенные в гражданском обороте вещества, узнала от сотрудников полиции. До сдачи квартиры в аренду в ней ничего запрещенного не было (т.№11 л.д.125-127).

Также вина ФИО1 в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом осмотра места происшествия от +++, согласно которому на участке местности, расположенном слева от входных ворот на усадьбу дома /// сотрудниками полиции был обнаружен и изъят сверток, перемотанный изолентой красного цвета, в котором находился полимерный пакет с порошкообразным веществом (т.1 л.д.123-128);

- протоколом личного досмотра от +++, согласно которому произведен личный досмотр К., у которого из правого кармана джинсов были изъяты сотовый телефон «

<

данные изъяты> с двумя сим картами 

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» и чек оплаты, подтверждающий факт перевода денежных средств в сумме 2300 рублей на счет ПАО «

<

данные изъяты>» ... (т.1 л.д.129-131);

- заключением эксперта №... от +++, согласно которому вещество, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,82 грамма (т.1 л.д.176-178);

- протоколом осмотра предметов от +++, согласно которому осмотрены: наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,82 грамма и его упаковка, обнаруженные и изъятые +++ в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: /// (том №1 л.д.164-166);

- протоколом осмотра предметов от +++, согласно которому осмотрены: сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с двумя сим картами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», при осмотре которого зафиксирована переписка в программе «

<

данные изъяты>» с пользователем «

<

данные изъяты>» с текстом «/// стоим лицом к адресу, справа видим кирпичи которые лежат впритык к забору ищем кирпич на котором осколок кирпича, под ним клад в красной изе»; чек оплаты, подтверждающий факт перевода денежных средств в сумме 2300 рублей на счет ПАО «

<

данные изъяты>» ... (т.1 л.д.168-172);

- приговором Ленинского районного суда г.Барнаула от +++, согласно которому К. признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ (т.2 л.д.39-43);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от +++ (т.1 л.д.5-6);

- актом по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в отношении ФИО1 от +++ (т.1 л.д.9);

- протоколом изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от +++, согласно которому, сотрудниками полиции в присутствии понятых с кистей рук ФИО1 ватным тампоном, смоченным спиртовым раствором изъяты смывы. Также изготовлен контрольный ватный тампон (т.1 л.д.10-13);

- заключением эксперта № ... от +++, согласно которому на ватном тампоне из пакета №2 (смывы с кистей рук ФИО1) в следовых количествах содержится наркотическое средство – альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон. На ватном тампоне из пакета №1 (контрольный ватный тампон) наркотических, психотропных, сильнодействующих или ядовитых веществ не обнаружено (т.4 л.д.201-204);

- протоколом личного досмотра от +++, согласно которому сотрудником полиции в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого было обнаружено и изъято из заднего кармана рюкзака сверток из изолирующей ленты черного цвета, который был упакован и опечатан. Из верхнего карман рюкзака изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>» imei-..., imei-..., сим карта оператора 

<

данные изъяты> ... флеш-карта; пластиковая банковская карта «

<

данные изъяты>» № ... на имя А1 которая была упакована в полимерный пакет №2 аналогично первому. Из заднего карман рюкзака обнаружено и изъято: полимерные прозрачные пакеты с застежкой фиксатором, изоляционная лента зеленого цвета, которые были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была опечатан аналогично. В ходе личного досмотра было произведено фотографирование, зафиксирована переписка в телефоне в программе 

<

данные изъяты> с оператором интернет-магазина «

<

данные изъяты>» с никнеймом «На стопе», (юзернейм 

<

данные изъяты>) (т.1 л.д.14-30);

- заключением эксперта № ... от +++, согласно которому вещество массой 49,6 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средстваN-метилэфедрон (т.4 л.д.196-199);

- протоколом обыска от +++, согласно которому по месту проживания ФИО1 по адресу: ///, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты: на столе в комнате электронные весы серебристого цвета марки 

<

данные изъяты>»; 7 полиэтиленовых пакетов с рельсовой застежкой; моток изоляционной ленты красного цвета; полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения коричневого цвета; бумажный сверток золотого цвета с надписью «

<

данные изъяты>» внутри которого находился фрагмент бумаги. Также выданы два полиэтиленовых пакета красного и желтого цвета «

<

данные изъяты>» с сигаретными фильтрами. На полке в шкафу обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с веществом растительного происхождения. На балконе обнаружена и изъята пластиковая бутылка, все изъятое было упакована в полиэтиленовые пакеты. Кроме того, изъят договор аренды жилого помещения (т.1 л.д.92-102);

- заключением эксперта №... от +++, согласно которому вещества, изъятые в ходе обыска по месту жительства ФИО1 и представленные на исследование в пакетах №1 и №7, являются наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 1,71 грамма и 0,55 грамма (том №4 л.д.192-194);

- заключением эксперта №... от +++, согласно которому на внутренней поверхности бутылки, представленной на исследование в пакете №8, обнаружено наркотическое средство – тетрагидроканнабинол, характерное для наркотических средств, получаемых из растения конопля в следовых количествах(том №4 л.д.206-209);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от +++, (т.1 л.д.47-48);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от +++, согласно которому в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии около 100 метров от дома /// обнаружен сверток изоляционной ленты красного цвета с находящимся внутри веществом, который был упакован в полимерный пакет (т.1 л.д.51-58);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от +++, согласно которому в ходе обследования участка местности, расположенного на расстоянии около 15 метров от дома /// обнаружен сверток изоляционной ленты красного цвета с находящимся внутри веществом, который был упакован в полимерный пакет (т.1 л.д.65-71);

- заключением эксперта № ... от +++, согласно которому вещество массой 0,93 грамма, изъятое у дома /// и представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон. Вещество, массой 0,91 грамма, изъятое у дома /// и представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.4 л.д.186-189);

- протоколом осмотра предметов от +++, в ходе которого осмотрены: договор аренды жилого помещения; банковская карта ПАО «

<

данные изъяты>» №... на имя А1; полимерные прозрачные пакеты с рельсовой застежкой – фиксатором (400 штук), изоляционная лента красного и зелёного цветов, намотанные на втулку, изъятые +++ в ходе личного досмотра ФИО1; изоляционная лента красного цвета, намотанная на втулку; 7 полимерных прозрачных пакета; ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО1 и контрольный ватный тампон; электронные весы марки «

<

данные изъяты>»; наркотическое средство массой 0,93 грамма, и его упаковка; наркотическое средство массой 0,91 грамма и его упаковка; наркотическое средство – массой 49,6 грамма и его упаковка, пакет с сигаретными фильтрами; бутылка из полимерного материала; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) общей массой 2,26 грамма и его упаковка (т.9 л.д.1-41, 46-48);

- протоколами осмотра предметов от +++ и от +++, согласно которым осмотрен сотовый телефон «

<

данные изъяты>» ..., ..., изъятый в ходе личного досмотра ФИО1 +++. В осматриваемом телефоне обнаружена переписка в программе «

<

данные изъяты>» под учетной записью «

<

данные изъяты> ...» с пользователями: «

<

данные изъяты>» (т.7 л.д.116-250, т.8 л.д.1-226, т.8 л.д.230-241).

В судебном заседании подсудимый ФИО2 вину в совершении вышеназванных преступлений признал полностью, раскаивался в содеянном, в судебном заседании от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался, просил огласить показания данные в ходе предварительного расследования.

Согласно оглашенным на основании ст.276 УПК РФ показаниям ФИО2, последний пояснял, что он неоднократно покупал наркотик, используя интернет-мессенджер «

<

данные изъяты> в интернет магазине у лица, использовавшего аккаунт 

<

данные изъяты>», после чего в конце сентября +++ года решил трудоустроиться в вышеуказанный интернет-магазин закладчиком, на что ему сообщили, что для трудоустройства необходимо перечислить денежные средства в сумме 7000 рублей на киви кошелек с номером ... Он согласился и сначала зачислил денежные средства на свой 

<

данные изъяты> кошелек с номером ... а затем перевел 7000 рублей на указанный счет. В переписке использовал свой никнейм «

<

данные изъяты>». Далее ему пришло сообщение о правилах работы, которые заключались в следующем: выполнять указания руководителя группы, соблюдать условия работы интерне-магазина (объемы работы – около 30 закладок в день, график работы магазина, формат описи адресов с «закладками» - делать описание мест закладок, фотографировать и направлять сообщения 

<

данные изъяты>», получать от организатора сообщения о месте оптовых партий наркотиков, которые забирать из тайников, хранить их при себе, формировать тайники-закладки в удобных местах г.Барнаула.) После этого ему сообщили адрес оптовой закладки, в которой наркотик был расфасован по пакетикам (зипы). По указанию оператора, он упаковал эти пакеты в изоляционную ленту и разложил по закладкам. После чего сделал описание сформированных адресов с фотографиями и отправил их оператору. За выполняемую работу ему стали платить денежные средства из расчета 200 рублей за одну закладку, которые перечисляли на банковскую карту его сожительницы ФИО6 с номером .... Кроме того, он получил указание о приобретении электронных весов в ТЦ «

<

данные изъяты>» в отделе «Удивительные приборы». После этого он стал по указанию 

<

данные изъяты>» фасовать наркотик для других закладчиков. Одну такую закладку. В которой находилось 15 свертков с наркотическим средством, он сформировал по адресу: /// у деревянного двухместного туалета. Розничную закладку он сформировал также около дома ///, о чем сообщил оператору 

<

данные изъяты>» +++ (т.6 л.д.52-59).

При допросах в качестве обвиняемого ФИО2 пояснял, что при формировании тайников-закладок он использовал аккаунт в программе «

<

данные изъяты>», который привязан к абонентскому номеру ..., принадлежащему его сожительнице П. использовал две учетные записи с ником 

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>». Для входа в учетную запись с ником «

<

данные изъяты>» использовал логин 

<

данные изъяты>», для входа в учетную запись «

<

данные изъяты>» использовал логин 

<

данные изъяты>». В телефонной книге абонентский номер ... был записан как 

<

данные изъяты>». Данным номером пользовалась П., которой он не сообщал, что использовал ее номер для входа в аккаунт с именем «

<

данные изъяты> Заработную плату в указанному интернет магазине начисляло лицо, использовавшее ник-нейм 

<

данные изъяты>». Когда он начала работать в указанном интернет-магазине, оператором он был внесен в общий чат, где имелась информация о других участниках (работниках) указанного интернет-магазина, их заработке. Также помнит, что кто-то из участников данного интернет-магазина, выполняющих роль «закладчика» выиграл сотовый телефон. Кроме того, после просмотра предъявленной ему переписки содержащейся в результатах ОРМ «снятие информации с технических каналов связи», которая велась в программе «

<

данные изъяты>» подтвердил, что именно он вел данную переписку в своем телефоне «

<

данные изъяты>» с оператором магазина 

<

данные изъяты>» по поводу выполнения им работы по формированию тайников «закладок» с наркотическими средствами, ознакомившись со сведениями о входящих платежах на счет ..., он подтвердил факт зачисления денежных средств в сумме 7000 рублей для трудоустройства в данный интернет-магазин. После предъявления фотографий о формировании тайника-закладки по адресу: ///, показал, что +++ в «17:38» оннаходясь на вышеуказанном участке, произвел скриншот карты на экране мобильного телефона с указанием местонахождения сформированного тайника закладки, а ночью +++ отправил сообщения о сформированных им закладках, в том числе о закладке по вышеуказанному адресу, оператору 

<

данные изъяты>» с другого аккаунта с именем «

<

данные изъяты>Отправлял сообщения с ноутбука, изъятого +++ по месту его жительства. После предъявленных таблиц из переписки «

<

данные изъяты>», подтвердил, что он в таблице о заработной плате отражен с именем «

<

данные изъяты> Подтвердил, что закладчик с именем 

<

данные изъяты>» получил в качестве вознаграждения за хорошо выполняемую работу- телефон (т.6 л.д.94-97, 99-101, 103-106, 113-115, 117-120, 154-157).

При проверки показаний на месте, ФИО2 указал на участок местности расположенный около деревянного туалета во дворе дома /// и сообщил, что +++ на данном участке он сформировал тайник-закладку с наркотическим средством (т.6 л.д.60-64). После оглашения показаний ФИО2 подтвердил и в полном объеме.

Кроме признательных показаний, вина ФИО2 в инкриминируемых деяниях подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Свидетель С., в судебном заседании показал, что +++ в 3 отдел УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю поступила оперативная информация о том, что неустановленные лица сформировали мелкооптовый тайник-закладку по адресу: /// во дворе дома у деревянного двухдверного туалета. С целью проверки поступившей информации +++ им было принято решение о проведении осмотра места происшествия на вышеуказанном участке местности. +++, находясь около дома ///, им были приглашены двое понятых, которым были разъяснены права и обязанности, суть производимого мероприятия. Кроме того, для проведения данного следственного действия был привлечен специалист П2, которому также были разъяснены права и обязанности. В период с 16 часов 06 минут до 16 часов 20 минут +++ был осмотрен участок местности у дома ///, во дворе вышеуказанного дома, у основания деревянного туалета с двумя дверьми был обнаружен прикопанный в землю полимерный пакет черного цвета, перемотанный прозрачной липкой лентой. Данный пакет был изъят и упакован. Изъятое вещество и его упаковка были направлены на исследование. По результатам проведенного исследования установлено, что обнаруженное вещество является наркотическим средством, массой 13 грамм. На поверхности бесцветного полимерного пакета обнаружен пригодный для идентификации личности след пальца руки, который был направлен для идентификации в автоматизированную базу «АДИС Папилон». При проверке по учетам вышеуказанной базы было установлено, что вышеуказанный след пальца руки оставлен ФИО2, +++ года рождения. По факту обнаружения вышеуказанного наркотического средства, материалы были переданы в СО ОП по Центральному району УМВД России по г.Барнаулу.

В силу ст.281 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания свидетелей П., С1, Т., П1, П3, Х.

Свидетель П. поясняла, что в начале сентября +++ года, после того как ее сожитель ФИО2 уволился и не мог найти работу, то он нашел такой вид заработка- как формирование тайников-закладок с наркотическими средствами «спайс». ФИО2 приносил домой пакеты с измельченным веществом растительного происхождения, которые в ее присутствии он взвешивал и помещал в свертки, при этом пояснял ей, что таким образом он расфасовывал наркотик для удобства последующего формирования тайников-закладок. Все это происходило в съемной квартире, расположенной по адресу///. На работу ФИО2 уходил в дневное и ночное время. Где именно ФИО2 формировал тайники-закладки она не знала, но видела в телефоне фотографии, которые ФИО2 делал при их формировании. Когда ФИО2 приходил домой, то брал ее телефон, заходил в интернет-приложение «

<

данные изъяты> его аккаунт был привязан к ее абонентскому номеру. В указанном приложении ФИО2 отправлял фотографии и их описание. Также ФИО2 пользовался ее банковской картой «

<

данные изъяты>» № .... ФИО2 получал зарплату несколько раз по 15000 рублей. Также ФИО2 употреблял наркотическое средство «скорость». За несколько дней до того как ФИО2 задержали, он с ее телефона вышел в интернет приложение «

<

данные изъяты>» и удалил какие-то диалоги, после чего с телефона удалил само приложение (т.№11 л.д.204-206).

Свидетель С1 показал, что в июле-августе +++ года в интернет-приложении 

<

данные изъяты>» на форуме в обсуждении наркотических средств познакомился с ФИО2. В связи с тем, что у них оказались общие интересы, они переписывались, обсуждали, где можно приобрести наркотик, а затем встретились, и стали общаться. Они с ФИО2 стали поддерживать дружеские отношения, он узнал, что у ФИО2 есть девушка по имени С2, +++ года рождения. Свою сожительницу В. он также познакомил с А2 и С2 и они стали дружить, так сказать «семьями». В середине октября +++ года ФИО2 со С2 переехали жить к ним с В. на время, но +++ А2 задержали сотрудники полиции. Сначала ФИО2 работал водителем на грузовике, но потом уволился, и как выяснилось позже, что устроился на работу курьером в интернет-магазин по продаже наркотических средств. У них дома ФИО2 ничего не фасовал и не хранил. ФИО2 показывал ему, что приобрел пакетики и электронные весы. Он сказал ФИО2, что это незаконно, и что его могут привлечь к ответственности. Больше разговор об этом не поднимался. Как давно ФИО2 употребляет наркотики, не знал. Также ФИО2 часто пользовался мобильным телефоном С2, и иногда брал его телефон. Вечером +++ к ним домой пришли сотрудники полиции, которые предъявили свои служебные удостоверения, с ними был ФИО2 и двое понятых. После этого пояснили, что в квартире будет произведен осмотр места происшествия, на который они с ФИО2 дали свое согласие. В ходе осмотра был изъят ноутбук, а также электронные весы. Это были те самые, которые ранее ему показывал ФИО2. Ноутбук не упаковывался. Электронные весы были упакованы в полимерный пакет, горловина перетянута нитью, концы нити скреплены бумажной биркой, на которой поставили свои подписи все участвующие лица. Затем следователем был составлен соответствующий протокол, в котором поставили свои подписи все участвующие лица (т.№11 л.д.207-209).

Свидетель Т. сожительница свидетеля С1, дала аналогичные показания (т.№11 л.д.211-213).

Свидетель П1 показал, что +++ он находился дома по адресу: ///. Примерно около 12 часов 50 минут он решил приобрести наркотик «спайс». Он знал, что его можно купить в интерент-магазине по продаже наркотиков, использовав при этом приложение «

<

данные изъяты>». Он решил заказать наркотик. Для этого в 12 часов 53 минуты он со своего сотового телефона марки 

<

данные изъяты>, в корпусе черного цвета в приложении «

<

данные изъяты>» написал и отправил сообщение пользователю «

<

данные изъяты>» с вопросом о наличии товара. После чего, ему в 12 часов 53 минуты пришло ответное сообщение от пользователя «

<

данные изъяты>» с прайс-листом с указанием наличия наркотического средства – РОСС 2г - 1000 рублей и номером киви-кошелька - +... После чего он на такси поехал на автовокзал р.п.Тальменка к терминалу оплаты «

<

данные изъяты> который расположен в магазине около автовокзала, гдезакинул на свой 

<

данные изъяты> – кошелёк с номером ... денежные средства в сумме 1 000 рублей, после этого со своего сотового телефона и со своего 

<

данные изъяты> – кошелька с номером ... перевёл денежные средства в сумме 1 000 рублей на указанный счет 

<

данные изъяты>» +... он указал комментарий – 

<

данные изъяты>. Оплатил он наркотик примерно около 14 часов 27 минут +++. После оплаты +++ в 14 часов 28 минуту пришло сообщение от пользователя «

<

данные изъяты>» с описанием места закладки, а именно: «17) вес 2г Туриногорская 45 Обходим дом с левой стороны дороги справа от дороги видим пень как на фото прикоп желтый сверток». Прочитав данное сообщение, он все сообщения в переписке с пользователем «

<

данные изъяты>» сохранил. После чего он проследовал на автовокзал р.п.Тальменка, где приобрел билет на рейсовый автобус до г.Барнаула на 14 часов 30 минут +++. Около 15 часов 50 минут он приехал в г.Барнаул. На вокзале он подошел к автомобилю такси и попросил водителя увезти его по адресу: /// После чего водитель такси около 16 часов 10 минут +++ его по адресу: /// Он сразу же проследовал к месту закладки, а именно к пню, расположенному с левой стороны дома ///, где около 16 часов 20 минут +++ он поднял с земли прикопанный вплотную к стволу пня сверток желтой изоляционной ленты, в котором находился пакет из бесцветного полимерного материала с рельсовой застежкой и положил в карман надетых на нем джинс. Затем в 16 часов 21 минуту он отправил сообщение абоненту «

<

данные изъяты>» следующего содержания: «Сяп бро все ровно», данное сообщение свидетельствовало о том, что он нашёл и забрал наркотическое средство. После чего часть наркотика он употребил. Оставшееся наркотическое вещество из полимерного пакета высыпал в пачку сигарет «

<

данные изъяты>» сине-золотистого цвета, также в пачку сигарет он положил фрагмент сигареты, концы которой он скрутил, пачку сигарет он положил в правый карман надетой на нем кофты. Около 06 часов 20 минут +++ он решил купить себе еды. С этой целью, он пришел к торговому павильону, расположенному по адресу /// где к нему около 06 часов 40 минут +++ подошли сотрудники полиции, одетые в форменное обмундирование, представились, предъявили служебное удостоверение. Так как он от растерянности не смог ничего внятного пояснить о себе, его доставили в помещение СПП «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: ///. Туда были приглашены понятые мужского пола. Ему был задан вопрос, имеются ли у него вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте. На что он ответил, что у него ничего запрещенного при себе нет. В период времени с 06 часов 55 минут до 07 часов 05 минут +++ ему в присутствии понятых был произведен личный досмотр, в ходе которого сотрудником полиции в правом наружном кармане надетой на нем кофты была обнаружена пачка сигарет «

<

данные изъяты>» сине-золотистого цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения россыпью в виде смеси частиц коричневого и зеленого цвета и фрагмент сигареты, закрученной с двух сторон. Пачка сигарет была изъята и помещена в белый бумажный конверт №1, и опечатана бумажными бирками с оттиском печати «Дежурная часть ОП №1», где расписались все участвующие лица, в том числе и он. Кроме того, у него был изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета с двумя сим-картами оператора связи «

<

данные изъяты>», который был упакован в полиэтиленовый пакет №2, горловина которого была обвязана нитью и оклеена бумажной биркой с оттиском мастичной печати «Дежурная часть ОП №1», где расписались все участвующие лица, в том числе и он. По поводу изъятого у него он пояснил, что наркотическое средство «спайс» он приобрел в интернет магазине для личного потребления. +++ судьей Железнодорожного районного суда г. Барнаула был вынесен приговор, согласно которому он был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ (т.№3 л.д.119-123, 126-130).

В ходе проверки показаний на месте свидетель П1, указал на пень находящийся на участке местности, расположенном на расстоянии около 30 метров от дома ///, возле которого он обнаружил тайник-закладку с наркотическим средством, приобретенным в интернет-магазине «

<

данные изъяты>» (т.№3 л.д.132-141).

Свидетель П3 пояснял, что он состоит в должности полицейского водителя ОБ ППСП УМВД России по г.Барнаулу. +++ он находился на службе в составе ПН №... совместно с полицейским Х. Около 06 часов 40 минут около дома, расположенного по адресу: /// был замечен молодой человек, который при виде их попытался скрыться за остановку. На вопрос о наличии у него документов, он не смог ничего внятного пояснить, представился П1. На вопрос имеются ли у него при себе запрещенные вещества, П1 ничего внятного не ответил. Далее П1 был доставлен в помещение СПП «

<

данные изъяты>», расположенное по адресу: ///, куда были приглашены двое понятых. После чего П1 в период с 06 час. 55 мин. до 07 час 05 мин +++ был проведен личный досмотр. В ходе проведения досмотра П1 был задан вопрос, имеются ли у него вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте. На что П1 ответил, что у него ничего запрещенного при себе нет. Далее в правом наружном кармане надетой на П1 кофты была обнаружена пачка сигарет «

<

данные изъяты>» сине-золотистого цвета, в котором находилось вещество растительного происхождения россыпью в виде смеси частиц коричневого и зеленого цвета и фрагмент сигареты, закрученной с двух сторон. Пачка сигарет была изъята и помещена в белый бумажный конверт №1, и опечатана бумажными бирками с оттиском печати «Дежурная часть ОП №1», где расписались все участвующие лица. Кроме того был изъят сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета с двумя сим-картами оператора связи «

<

данные изъяты>», который был упакован в полиэтиленовый пакет №2. Далее были изъяты смывы с кистей рук П1. Изъятое вещество было направлено на исследование, после проведения которого было установлено, что вещество является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 0,15 грамма (т.№3 л.д.91-93).

Свидетель Х. дал показания аналогичные показаниям П3 (т.№3 л.д.88-90).

Также вина ФИО2 в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами:

- протоколами явки с повинной ФИО2 от 01.11.2017 (т.3 л.д.4-5, т.6 л.д.41-42);

- протоколом осмотра места происшествия от +++, согласно которому в период с 16 часов 06 минут до 16 часов 20 минут +++ в ходе осмотра участка местности по адресу: ///, на расстоянии около 30 метров от указанного дома среди надворных построек у деревянного туалета с двумя дверьми, в грунте обнаружен сверток черного цвета, обмотанный лентой скотч. Сверток изъят и упакован в полимерный пакет, горловина которого перевязана нитью и опечатана биркой с оттиском печати (т.2 л.д.208-213);

- протоколом личного досмотра от +++, согласно которому в ходе досмотра П1 в правом кармане кофты обнаружена пачка сигарет 

<

данные изъяты>», в которой обнаружено вещество растительного происхождения и фрагменты сигареты, которая была соответствующе упакована в бумажный конверт. Также был изъят сотовый телефон 

<

данные изъяты>» IMEI-... в корпусе черного цвета, который был соответствующе упакован в пакет №2 (т.3 л.д.54);

- протоколом получения образцов для сравнительного исследования, согласно которому с кистей рук П1 ватным тампоном, смоченным спиртовым раствором изъяты смывы. Также изготовлен контрольный ватный тампон, которые были упакованы в полимерные пакеты (т.3 л.д.55);

- заключением эксперта № ... от +++, согласно которому вещество, массой 0,15 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством –смесью, содержащей наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты. Ватный тампон со смывами с рук П1 содержит в следовых количествах наркотическое средство - метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (т.3 л.д.108-114);

- протоколом выемки от +++, согласно которому из камеры хранения ОП по Железнодорожному району УМВД России по г.Барнаулу изъят бумажный конверт с веществом, сданный согласно квитанции №... как наркотическое средство –смесь, содержащая наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,15 грамма (т.3 л.д.144-146);

- заключением эксперта №... от +++, согласно которому вещество, массой 0,15 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (т.5 л.д.22-25);

- протоколом осмотра места происшествия от +++, согласно которому осмотрен участок местности, расположенный около дома ///, на котором расположено место обнаружения П1 приобретенного им наркотического средства (т.3 л.д.154-159);

- протоколом осмотра предметов от +++, согласно которому осмотрены: наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 0,15 грамма; сотовый телефон «

<

данные изъяты>» IMEI-... при осмотре которого зафиксированы сообщения от оператора 

<

данные изъяты>» о продаже наркотического средства, местонахождение которого указано с описанием тайника-закладки около дома №///; ватный тампон со смывами с рук П1 и контрольный ватный тампон (том №3 л.д.78-84);

-протоколом осмотра предметов от +++, согласно которому осмотрено: наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 0,15 грамма и его упаковка (т.3 л.д.147-149);

- приговором Железнодорожного районного суда г.Барнаула от +++, согласно которому П1 признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ (т.3 л.д.166-170);

-протоколом получения образцов для сравнительного исследования, в ходе которого +++ в период с 10 часов 15 минут до 20 часов 20 минут у подозреваемого ФИО2 получены отпечатки пальцев рук (т.6 л.д.86);

- заключением эксперта №... от +++, согласно которому след пальца руки размером 14х13 мм, изъятый в процессе исследования пакетов №..., ... по факту незаконного сбыта наркотических средств, по адресу: /// для идентификации личности пригоден и оставлен указательным пальцем левой руки ФИО2 (т.2 л.д.230-235);

- протоколом личного досмотра от +++, согласно которому проведен личный досмотр ФИО2, в ходе которого изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>» IMEI- ..., ..., с сим картой МТС -... флеш-картой. Также изъята банковская карта «

<

данные изъяты> №... (т.3 л.д.10-13);

- заключением эксперта №... от +++, согласно которому на ватных тампонах, представленных в упаковках №2 (смывы с кистей рук ФИО2) и №1 (контрольный ватный тампон) наркотических, психотропных, сильнодействующих или ядовитых веществ не обнаружено (т.4 л.д.248-250);

- протоколом осмотра места происшествия от +++ согласно которому в период с 18 часов 30 минут до 19 часов 05 минут +++ в ходе осмотра, проведенного с согласия ФИО2 в жилище по адресу: /// обнаружены и изъяты электронные весы «

<

данные изъяты>» в коробке, которые упакованы в пакет №1, на кухонном столе обнаружен и изъят ноутбук в корпусе черного цвета (том №3 л.д.20-24);

- заключением эксперта №... от +++, согласно которому на весах, изъятых в ходе обыска по месту жительства ФИО2 и представленных на исследование, содержится наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, которое является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты в следовых количествах (том №5 л.д.2-5).

- протоколом изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от +++, согласно которому сотрудниками полиции в присутствии понятых с кистей рук ФИО2 ватным тампоном, смоченным спиртовым раствором изъяты смывы. Также изготовлен контрольный ватный тампон (т.3 л.д.6-9);

- протоколом выемки от +++, в ходе которой свидетель П. добровольно выдала сим карту с абонентским номером ... (т.11 л.д.199-203);

- протоколом осмотра предметов от +++, в ходе которого осмотрена сим-карта ПАО 

<

данные изъяты>» с абонентским номером ... изъятая в ходе выемки у П., при включении которой и выходе в программу 

<

данные изъяты>», получен цифровой код ..., при вводе которого, подтверждена привязка указанного абонентского номера к аккаунту 

<

данные изъяты>» с никнеймом «

<

данные изъяты>» (т.9 л.д.115-121);

- протоколом осмотра предметов от +++, в ходе которого осмотрены: наркотическое средство - смесь, содержащая наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 13,0 грамм и его упаковка; банковская карта ПАО «

<

данные изъяты> №... изъятая в ходе личного досмотра ФИО2 (т.9 л.д.123-132);

- протоколом осмотра предметов от +++, в ходе которого осмотрен изъятый в ходе личного досмотра ФИО2 сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» с sim-картой оператора сотовой связи ПАО «

<

данные изъяты>» и флеш-картой марки micro-SD объемом 8 Gb, которым ФИО2 пользовался при формировании тайников с закладками наркотических средств (т.9 л.д.175-184);

- протоколом осмотра предметов от +++, в ходе которого осмотрены смывы с кистей рук ФИО2, контрольный ватный тампон и их первоначальная упаковка (том №10 л.д.176-180);

- протоколом осмотра предметов от +++, в ходе которого осмотрены электронные весы, изъятые по месту жительства ФИО2, на поверхности которых в следовых количествах обнаружено наркотическое средство – метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо] бутаноат, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и их упаковка (т.9 л.д.137-140);

- протоколом осмотра предметов от +++, в ходе которого осмотрен ноутбук марки «

<

данные изъяты>», изъятый +++ в ходе осмотра места происшествия по адресу: ///, с которого ФИО2 посредством сети «Интернет», отправлял оператору интернет-магазина «

<

данные изъяты> сообщения о местах нахождения сформированных им тайников с закладками наркотических средств(т.9 л.д.55-56);

- заключением эксперта №... от +++ согласно которому в памяти НЖМД, извлеченного из представленного на исследование ноутбука, имеются файлы, содержащие графические изображения, и сведения о посещении пользователями ресурсов сети Интернет (т.5 л.д.10-15);

- протоколом осмотра предметов от +++, в ходе которого осмотрен диск к заключению эксперта №... от +++. При включении диска имеется папка «Графические изображения» и 4 документа EXEL с наименованием «Браузеры», «Список изображений», «Учетные записи _интернет- ресурсы», «Чаты». При просмотре графических изображений имеются 371 фотографий с участками местности, обработанных в редакторе с указанием мест тайников-закладок. Аккаунт 

<

данные изъяты>» имеет регистрацию с учетной записью 

<

данные изъяты> При открытии файла «Чаты» имеются сведения в виде таблицы о сообщениях в виде текста, обнаружены сообщения. В указанных сообщениях имеются сведения о сообщении от неустановленного лица, где указано наличие наркотического средства, обозначенного в тексе разговора как «СК 1 г-3000 р 

<

данные изъяты>), 

<

данные изъяты> +...». Также имеется отправленное сообщение с текстом «это 

<

данные изъяты>) ща поем и попробую с ноута оформлять, глянь плиз этот ак безопасен. Номера телефона не видно? Снял в косание от души! Хорошо работаете!; 28) Вес 2 г. /// Лицом к дому слева видим гараж. Заходим за гараж справа как на фото прикоп красный сверток. А где этот файл лежит, как раз узнаете по папке, которая у вас открыта». Сведения о сообщениях распечатаны на 9 листах в приложении к протоколу осмотра. Таким образом, в ходе осмотра установлено, что сообщения о местонахождении наркотических средств, в том числе с описанием «17)- Вес 2г /// Обходим дом с левой стороны дороги справа от дороге видим пень как на фото прикоп желтые сверток», адрес которого в последующем был сообщен оператором 

<

данные изъяты> покупателю П1, отправлялись с ноутбука «

<

данные изъяты> модель «

<

данные изъяты> изъятого +++ по месту жительства ФИО2 в ходе осмотра места происшествия по адресу: /// (т.11 л.д.74-91);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от +++ (т.4 л.д.16-17);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от +++ (т.4 л.д.18-19);

- постановлением Алтайского краевого суда №... от +++, согласно которому разрешено проведение оперативно-розыскных мероприятий «прослушивание телефонных переговоров» и «снятие информации с технических каналов связи», включая сеть Интернет, в отношении неустановленного лица, использующего абонентский номер ... сроком на 180 суток, с +++ (т.4 л.д.20);

- сведениями о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «снятие информации с технических каналов связи» на 77 листах, на которых содержится переписка, которую вел ФИО2 с использованием программы «

<

данные изъяты> по поводу незаконного сбыта наркотических средств (на страницах 23 и 24 имеются сведения об отправке +++ в период с 00 часов 13 минут до 00 часов 17 минут текстовых сообщений с описанием: «17) Вес 2 г /// Обходим дом с левой стороны дороги справа от дороге видим пень как на фото прикоп желтый сверток» и прилагаемых к данному текстовому сообщению фотоизображениях) (т.4 л.д.21-97);

- протоколом осмотра предметов от +++, в ходе которого осмотрен оптический диск с информацией, полученной в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «снятие информации с технических каналов связи», в ходе которого зафиксирована переписка ФИО2 с аккаунтом 

<

данные изъяты> в том числе об отправке сообщений с местонахождением тайников-закладок. +++ в 00:16 отправлены сообщения о местонахождении тайника-закладки с описанием: «17)вес 2г /// Обходим дом с левой стороны дороги справа от дороге видим пень как на фото прикоп желтые сверток» и прилагаемыми фотографиями к нему. Также имеются сведения о других участниках организованной группы занимавшейся незаконным сбытом наркотических средств, которых для удобства и соблюдения конспирации при совершении преступлений обозначали следующими именами: «

<

данные изъяты>» (т.9 л.д.145-157);

- протоколом осмотра предметов от +++, в ходе которого осмотрен диск ПАО «

<

данные изъяты>» с детализацией абонентского номера ..., используемого ФИО2 (т.10 л.д.221-236);

- протоколом осмотра предметов от +++, в ходе которого осмотрены сведения о транзакциях по банковской карте ПАО «

<

данные изъяты> №... (перевыпуск +++ – 

<

данные изъяты>), оформленную на имя П. Имеются сведения о проведенных транзакциях с ПАО «

<

данные изъяты>» (том №11 л.д.1-3);

- протоколом осмотра предметов от +++, в ходе которого осмотрены сведения о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами ПАО «

<

данные изъяты>» абонентского номера ... (т.11 л.д.55-57);

- протоколом осмотра предметов от +++, в ходе которого осмотрены сведения о соединениях между абонентом и абонентскими устройствами ПАО «

<

данные изъяты> с абонентским номером ... (т.10 л.д.170-173);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от +++, на основании которого в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Алтайскому краю представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты оперативно-розыскного мероприятия «опрос», проведенного +++ в отношении ФИО2 (т.4 л.д.151-152);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от +++ (т.4 л.д.153-154);

- протоколом осмотра предметов от +++, в ходе которого осмотрен диск с результатами ОРМ «Опрос», проводимый в отношении ФИО2 (т.10 л.д.156-168).

В судебном заседании подсудимый ФИО3 вину в совершении вышеназванных преступлений признал полностью, раскаивался в содеянном, в судебном заседании от дачи показаний в соответствии со ст.51 Конституции РФ отказался, просил огласить показания данные в ходе предварительного расследования, кроме того пояснил, что ФИО4 ничего не знала о его незаконной деятельности, и закладку в п.Куета не формировала.

Согласно оглашенным на основании ст.276 УПК РФ показаниям ФИО3, последний пояснял что он уехал в г.Омск примерно за 4 месяца до задержания, жил там на съемной квартире. Примерно через месяц приехала ФИО4, проживала с ним, прожили они в г.Омске около 3 месяцев, в период с августа +++ года до середины октября +++ года. Жили по адресу: /// В г.Омске он работал в интернет магазине «

<

данные изъяты>».В вышеуказанный магазин он устроился работать в конце августа +++ года. Использовал для трудоустройства интернет ресурс в программе 

<

данные изъяты>». Так ранее он был покупателем наркотического средства в данном магазине. В данный магазин он стал обращаться для покупки наркотика примерно за 5 месяцев до трудоустройства в него курьером. Покупка наркотика была бесконтактная, он писал в указанной программе под ником «

<

данные изъяты>».Использовал для связи свой телефон с сим-картой 

<

данные изъяты> в данный момент ее нет. Наркотики продавались в г.Барнауле. Он был осведомлен о данной форме продажи наркотиков. В августе +++ года он решил устроиться в данный магазин и предложил оператору «

<

данные изъяты>» или «

<

данные изъяты>» о возможности трудоустроиться курьером по формированию «закладок» с данным наркотиком. Он использовал для трудоустройства свой ник «

<

данные изъяты>». Ему ответили, что возьмут на работу. Для трудоустройства необходимо было внести залог ... рублей. Он согласился и в качестве залога внес указанную сумму на Киви кошелек и на следующий день ему пришел адрес с оптовой закладкой. В ней находилось примерно 10 расфасованных пакетиков с наркотиком, весом по 0,1 грамм. Он упаковал каждый пакетик в изоленту и разложил по закладкам в разных местах в г.Барнауле, после чего сообщил оператору магазина о местонахождении «кладов». Сообщения о местонахождении он хранил в своем телефоне, также он фотографировал место тайника. Фотографии он обрабатывал в программе «

<

данные изъяты>» и отправлял вместе с текстовыми сообщениями оператору. После чего ему сообщили, что он принят на работу и сообщили новый адрес оптовой закладки. Но в этот раз вес был больше, а именно 5 пакетов по 0,33 грамма. С каждым днем ему увеличивали количество «закладок», пока он не дошел от 30 до 40 штук в день. Формировал тайники в разных местах г.Барнаула. Использовал в телефоне разные сим-карты. Так он просил маму, чтобы она давала свои сим-карты. О его деятельности она не знала. Для безопасности, он использовал разные сим-карты каждые два дня. Телефоны использовал так же разные, покупал их в ломбардах. Никнейм он использовал при работе в магазине один «

<

данные изъяты>», иногда добавлял точку или подчеркивание. Заработная плата составляла от ... до ... за три дня. Одна закладка стоила ... рублей. Деньги ему перечисляли на банковские карты, а именно на карту отца подруги - П4. Кто являлся оператором магазина он не знал, ранее никогда не видел. Сам он считал, что с ним общалось 2 человека. Один был тот, кто принимал адреса с «закладками». Второй человек начислял деньги, он же являлся директором над ними. Он понимал, что в магазине он был не один закладчик. В новостную ленту скидывался график и фото, с указанием суммы заработка каждого закладчика и его «

<

данные изъяты> Всего он видел около 10 ников закладчиков которые работали в магазине. Закладчики работали в двух городах, а именно в г.Барнауле и в г.Омске. В г.Барнауле он работал неделю закладчиком, после чего ему предложили уехать в г.Омск работать на той же должности. Он согласился и уехал в г.Омск работать закладчиком. В Омске он проработал закладчиком с конца августа по +++. +++ он по указанию оператора приехал в г.Барнаул, где должен был снять жилье. Оператор не знал, что он из г.Барнаула. Ему для этого перечислили деньги, выдавали по ... рублей на квартиру, ... рублей на еду и ... рублей на передвижение в сутки. Он эти деньги тратил на себя, помогал маме. Когда он сообщил, что приехал в Барнаул и снял номер, ему пришел адрес оптовой закладки, в ней находилось 14 пакетиков. Один из пакетиков он сформировал в виде закладки за гаражом, у дома ///, но описал он то место как ///, потому что ближе находилась бойлерная с привязкой к адресу. То сообщение из своего телефона он удалил. В этот же день вечером он получил новый адрес оптовой закладки, в которой было 20 пакетов по 0,33 грамма. Местонахождение – /// в дачах в садоводстве «

<

данные изъяты>». +++ в утреннее время около 7 часов он забрал данный сверток, упакованный в красную изоленту. После этого он проехал домой, где каждый пакетик переупаковал в черную изоленту. Всего было 20 пакетиков. Также он себе отсыпал часть наркотика в один пакетик, который спрятал под микроволновкой на кухне своей квартиры, для формирования закладки, в случае если бы предъявил оператор о «не находе» его старой закладки. Часть еще оставил себе для собственного употребления, хранил данный наркотик при себе в пипетке. Оператору он отправлял по 3 – 5 адресов сформированных тайников за раз. Информацию с телефона он удалял почти ежедневно. Так с 18 до 19 часов +++ он сформировал 10 закладок. 10 штук осталось у него, о чем сообщил оператору, что оставшиеся закладки доделает утром. 

На следующий день +++ он доформировал 10 оставшихся тайников с наркотиком, сообщил оператору об этом. Через 2 часа пришел новый адрес: ///, за бойлерной. Там было 20 пакетиков по 0,33 грамма. Примерно в 18 часов +++ он забрал первую оптовую закладку. Примерно через час пришел дополнительный адрес со второй оптовой закладкой в количестве 10 штук. Которая была по тому же адресу, в 10 метрах от первой. Он ее тоже забрал и приехал домой. Вечером, находясь в туалете он завернул пакетики в изоленту. Наркотик хранил при себе в кармане брюк. +++ примерно в 12 часов дня выехал со своим другом К1 на его автомобиле – белой иномарке. Он попросил его свозить до ФИО4 и свозить их до бабушки. К1 довез их до бабушки, проживающей по адресу: ///. Он вышел возле дома бабушки, а К1 повез его девушку ФИО4 до подруги, которая проживает где-то недалеко - ///. В этот момент он приступил к работе. После сделанных 10 закладок, к нему подошла неожиданно ФИО4 и стала идти с ним. Он продолжил формировать закладки один, делая вид, что ему нужно в кусты или в туалет, отходя он писал сообщения о местонахождении закладок. Перед тем как его задержали, он попросил ФИО4 подержать оставшиеся два свертка. ФИО4 их взяла, не зная, что в них. В этот момент их двоих задержали сотрудники полиции. При себе в кармане штанов оставалось 16 свертков в черной изоленте. После этого их доставили в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, где ему провели личный досмотр, он добровольно выдал находящиеся при нем наркотики, также при обыске добровольно выдал наркотики и банковские карты. Кроме того, были изъяты два его телефона «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты> В данных телефонах хранилась информация о переписке с оператором. В «

<

данные изъяты> ник «

<

данные изъяты>» (т.6 л.д.168-174).

При дополнительных допросах ФИО3 пояснял, что по приезду из г.Омска он получил указание от оператора «

<

данные изъяты>» о получении оптовой закладки, после чего в садоводстве в месте, указанном им при проверке показаний на месте он получил мелкооптовую закладку, которую привез домой, где расфасовал ее. Затем он стал раскладывать закладки, одну из которых сформировал у дома ///, также формировал закладки около дома ///. Кроме того, после предъявления следователем фотографий с описанием закладки по адресу: /// подтвердил, что это именно он формировал данную закладку, составлял текстовые сообщения, фотографировал и отправлял оператору «

<

данные изъяты>».

Для перечисления заработной платы он попросил своего знакомого Б1, чтобы тот дал ему две банковские карты на некоторое время. О том, что данные карты ему нужны для перечисления заработной платы от сбыта наркотиков, он Б1 не рассказывал. Б1 согласился и дал ему две свои банковские карты, одна из них была карта банка «

<

данные изъяты> вторая карта «

<

данные изъяты> 

Для общения в мессенджере «

<

данные изъяты> для работы в данном интернет-магазине к нему добавились контакты с «username»- 

<

данные изъяты> (это «

<

данные изъяты> «@

<

данные изъяты> (это «

<

данные изъяты>»), 

<

данные изъяты>» (это оператор «

<

данные изъяты>» в г.Омск), 

<

данные изъяты>» (это общий инфо канал, куда руководитель данного интернет магазина добавлял в чат закладчиков указанного интернет-магазина, в том числе и его. В чате сообщал сведения о формате описания адресов, способах упаковки наркотиков, сведения о закладчиках, планы работы по работе в выходные дни, сведения по безопасности. Там же устраивал розыгрыши среди работников данного интернет-магазина ценных призов, денежных средств. Информация была различная, как в виде текста или фотографий, присланных руководителю от других закладчиков, так и в виде таблиц в которых были указаны никнеймы закладчиков, количество сформированных каждым закладок, штрафах, дополнительных расходах, выплаченных сумм. Руководитель также сообщал, кого из закладчиков он уволил за плохие результаты работы, кого поощрил премией или ценным подарком. Один из подарков в виде сотового телефона «

<

данные изъяты>» был разыгран среди работников данного интернет-магазина на тотализаторе и он под ником «

<

данные изъяты>» выиграл данный телефон.

После трудоустройства его никнейм внесли в доверенные контакты и он стал работать. Проработав некоторое время, он уехал в г.Омск, при этом он сменил свой никнейм с 

<

данные изъяты>» на «

<

данные изъяты>». Ранее, в таблицах он был указан как «

<

данные изъяты>», позже его стали указывать как «

<

данные изъяты>

Одна закладка стоила ... рублей. Иногда оператор в инфо-канале сообщал, что в определенный день стоимость одной закладки составляла ... рублей, это было в случае отправки в командировки в другой город. Позже, когда он работал в г.Омске, деньги ему перечисляли на банковские карты, одна карта была некоторое время отца подруги- П4, также перечисляли деньги на карту, оформленную на его маму. Личности операторов он не знал, ранее никогда их не видел, сам считал, что с ним общалось 2 человека. Один был тот, кто принимал адреса с «закладками»- это лицо использовало юзернеймы 

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>».

Второй человек начислял деньги и он являлся более старшим над всеми. Его юзернейм 

<

данные изъяты>» (это «

<

данные изъяты>»), так как в случае возникновения недоразумений, связанных с невыходом человека на работу, опоздания, назначения штрафа, оператор отсылал к нему. Он понимал, что был не один закладчик. В новостную ленту инфо-канала скидывался график и фото, с указанием суммы заработка каждого закладчика и его «

<

данные изъяты>». Всего он видел около 10 ников, из них были «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» и другие закладчики, которые работали в двух городах, а именно в г.Барнауле и в г.Омске.

В Омске он проработал закладчиком с середины августа +++ года по +++. В последнее время в г.Омске он проживал с сожительницей ФИО4.

+++ в садоводстве им.Мичурина, но указан он был в описании как садоводство «

<

данные изъяты>», он получил новый адрес с мелкооптовой закладки. Он позвонил своему знакомому К1, тот свозил его до указанного садоводства, где он подобрал данную закладку. Адрес местонахождения данной закладки он указывал при проверке показаний на месте. В этот же день он сформировал несколько адресов с закладками, о чем сообщил оператору. У него оставалась часть закладок при себе. Наркотик он хранил при себе, отнес их домой, где осуществлял упаковку наркотиков. Кроме того, он отсыпал часть наркотика себе для того, чтобы в случае «не находа» покупателем его закладки, доложить наркотик, в то же место. Так как за ненайденные закладки оператор выписывал штрафы. Данный наркотик он хранил на кухне под микроволновой печкой и при производстве обыска добровольно его выдал. 

+++ в утреннее время он доформировал оставшиеся наркотические средства в закладки в районе ///, две из которых были сформированы около дома №///, о чем он составил в своем телефоне запись в программе 

<

данные изъяты>», сфотографировал данный участок местности и отправил текстовое сообщение для последующей продажи вышеуказанного наркотического средства в переписке с никнеймом 

<

данные изъяты>» в вышеуказанной программе. На данные места он указывал при проверке показаний на месте. При этом рядом с ним находился знакомый А5, который участия в формировании закладок не принимал.

+++ он получил новые адреса с мелкооптовыми тайниками-закладками по адресу: /// у гаража и за бойлерной, те места он указывал при проведении проверки показаний на месте. Полученные наркотические средства он привез домой, где упаковал их в изоленту. После чего они договорились встретиться с ФИО4. Он вновь позвонил К1, попросил свозить его сначала до ФИО4 на ///, где она вышла из дома и далее проехали в /// Находясь в /// ФИО4 пошла к своей подруге за вещами, а он стал формировать закладки с наркотиками. Через некоторое время ФИО4 вернулась и подошла к нему, он ей передал два свертка с наркотиками подержать у себя, для того, чтобы им дома вечером употребить данные наркотики, ФИО4 их взяла и положила в карман пальто. 

Кроме того, в присутствии ФИО4 он сформировал закладку с наркотиком и отправил ее адрес оператору, около дома ///, около столба линии электропередач, указанное место он ранее показывал при проверке показаний на месте. 

Через некоторое время около дома №... по /// около 13 часов его и ФИО4 задержали сотрудники полиции. При себе в кармане штанов он хранил оставшиеся 16 свертков с наркотиками в черной изоленте. После этого их доставили в УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, где ему провели личный досмотр. Он добровольно выдал находящиеся при нем наркотики. Кроме того, были изъяты два телефона «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». Телефоном «

<

данные изъяты>» он пользовался в г.Барнауле по приезду из г.Омска, ранее он его подарил маме, но взял на некоторое время в пользование. Телефон «

<

данные изъяты>» находился некоторое время у ФИО4, его он забрал у ФИО4, когда они находились в ///, так как на его телефоне разрядилась батарея. В данных телефонах хранилась информация о переписке с оператором вышеуказанного интернет-магазина. В момент задержания он пользовался телефоном «

<

данные изъяты>», в нем был открыт его аккаунт в программе 

<

данные изъяты> с паролем «...», ник «

<

данные изъяты>

В этот же день после его задержания был проведен обыск по месту его жительства по адресу: ///. При производстве обыска он выдал наркотик, который хранил под микроволновой печью. Кроме того были изъяты банковские карты, на которые ему перечислялись денежные средства в качестве заработной платы от вышеуказанного интернет-магазина. Одна карточка зарегистрирована на его маму, вторая карточка зарегистрирована на его знакомого Б1 В совершенном преступлении раскаивается.

В ходе допроса обвиняемому ФИО3 представлена выписка по счетам ПАО «

<

данные изъяты>» в электронном виде: 

На вопрос следователя ФИО3: «Что вы можете пояснить по данным перечислениям?»

ФИО3 показал: «Именно данной картой ПАО 

<

данные изъяты> на имя ФИО9 с номером ... он пользовался в августе +++ года и на нее перечисляли денежные средства в виде заработной платы за формирование «закладок» с наркотиками.

Кроме того, карта ... принадлежит его маме он некоторое время пользовался данной картой. После перевыпуска ее номер поменялся на номер .... 

В ходе допроса обвиняемому ФИО3 представлена таблица из протокола осмотра предметов сотового телефона ФИО1, на что ФИО3 показал: «что в данной таблице он указан как «

<

данные изъяты> под данным ником он начал работать, и ему было перечислено ... рублей за работу в период с +++ по +++, где не заполненные поля, означают, что в эти дни он не работал».

В ходе допроса обвиняемому ФИО3 представлены таблицы из протокола осмотра его сотового телефона, и ФИО3 пояснил? что: «в данных таблицах отражены сведения по его работе в качестве закладчика «

<

данные изъяты>» в период с +++ по +++» (т.6 л.д.205-208, 225-228, 237-244, т.7 л.д.37-40).

В ходе проверок показаний на месте ФИО3 указал места, где он забирал мелкооптовые закладки, и адреса где формировал тайники-закладки (т.6 л.д.230-235).

В судебном заседании ФИО4 вину в инкриминируемом преступлении не признала, показала, что участие в сбыте наркотиков никогда не принимала. Изъятое у неё наркотическое средство, она первый раз взяла в руки на эмоциях. Даже при досмотре, когда предложили выдать добровольно, то сказала, что у неё ничего нет, так как не придала значение, что это запрещенное. Наркотики никогда не употребляла. Узнала, что ФИО3 занимается сбытом наркотиков, когда жили в г.Омске. До этого она догадывалась, но ему об этом не говорила. ФИО3 жил в г.Барнауле, последнее время употреблял наркотики, поэтому у них часто были ссоры и скандалы. Она была против того, что он употребляет наркотики, просила его прекратить. Потом он ей сказал, что поедет в г.Омск, чтобы найти нормальную работу, так как в г.Барнауле не мог найти. Она поехала за ним, так как он стал ей реже звонить, писать, она переживала. Купила билет и в конце августа +++ года поехала за ним. Хотела, чтобы они вернулись в г.Барнаул. В г.Омске она все время была дома. Кукарцев сказал, что он работает. Каждый день уходил на работу. Ей показалось странным, что он уходит на работу в любое время суток, и она поняла, чем занимается, так как ранее уже догадывалась. Когда вернулись в г.Барнаул, сбыт наркотиков у Кукарцева сразу стал повторяться, она поехала к родителям. Так как с ФИО3 вместе не жили, иногда оставались ночевать друг у друга. Накануне до задержания они сильно поругались, и она ему сказала, что поедет с ним, но не для того, чтобы помогать, а просто вместе с ним, еще должны были заехать к её подруги за вещами. У подруги находилась около 10 минут, ФИО3 в это время был возле дома подруги, раскладывал наркотики, она об этом знала. Когда вышла от подруги, ФИО3 был недалеко от остановки, там где сделал последнюю закладку. Когда она к нему подошла, он ей сказала, что у него разрядился телефон и попросил её телефон. На телефон стал устанавливать приложение. В это время они ругались. В этот момент он ей передал наркотик. Она видела, где он сделал закладку, поэтому и указала на это место, но сама туда не закладывала. Признает, что хранила наркотическое средство, которое взяла у ФИО3. Ранее давала показания, что занимались сбытом, так как её бы тогда не отпустили на подписку, оказывали моральное давление, в частности оперуполномоченный Д.. Когда привели к следователю, она говорила, что сбытом не занималась, но её никто не слушал, следователь говорил, что она виновата и ей все равно сидеть, лучше признать. Если она так напишет, то отпустят на подписку.

В связи с существенными противоречиями на основании ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО4 данные в ходе предварительного расследования, когда она будучи допрошенной +++ в качестве подозреваемой поясняла, что в начале сентября +++ года, точную дату не помнит, она находилась дома у ФИО3 по адресу: /// ФИО3 пользовался на тот момент телефоном «

<

данные изъяты>», она взяла данный телефон и в интернет – мессенджере «

<

данные изъяты>» обнаружила переписку, речь в ней шла о продаже наркотических средств. В переписке было отражено определённое количество грамм и его стоимость, с каким абонентом была данная переписка, не помнит. Она спросила у ФИО3, о чем эта переписка. Тот рассказал, что работает в интернет-магазине по продаже наркотических средств. Его работа заключается в формировании «закладок» с наркотическими средствами синтетического происхождения в различных частях г.Барнаула, г.Омска и их окрестностях. ФИО3 рассказал, что ему приходят сообщения от абонента «

<

данные изъяты>», в сообщениях указывается место, где ему необходимо было забрать наркотическое средство, его масса. Также отправлялась фотография места закладки. Далее Кукарцев следовал по указанному адресу, где подбирал «закладку» с наркотиками, как правило, они были перемотаны изоляционной лентой, в которых находились свертки с полимерными пакетиками с застежками-фиксаторами по горловинам с наркотическими средствами внутри. Как правило он поднимал по 10-30 розничных «закладок» с наркотиками. После этого он уже самостоятельно, на свой выбор, формировал «розничные закладки» в различных малолюдных местах на территории г.Барнаула. Затем местонахождение сформированных им «закладок» с наркотиками он фотографировал на свой телефон, затем фотографию местонахождения закладки с её описанием он отправлял оператору, зарегистрированному под ник-неймом 

<

данные изъяты>». За выполненную им «работу» он получал заработную плату из расчета ... или ... рублей, сколько точно, не знает. Денежные средства он получал на карту ПАО «

<

данные изъяты>», зарегистрированную на имя К2. Номер карты он каждый раз после того, как осуществлял закладки отправлял в интернет – мессенджере «

<

данные изъяты> абоненту с ник-неймом «

<

данные изъяты>». За неделю до задержания она уехала в г.Омск, где проживал ФИО3, туда он уехал работать, ей было известно, что его работа была связана со сбытом наркотических средств. В г.Омске она начала ездить совместно с ФИО3, видела, как тот формировал закладки, закладки она не формировала, её участие сводилось к тому, что она наблюдала, чтобы С4 никто не заметил, она беспокоилась, что тот будет привлечен к уголовной ответственности. 

+++ она совместно с ФИО3 приехала в г.Барнаул. От ФИО3 ей стало известно, что тот поднял мелкооптовую закладку с наркотическими средствами, они решили пойти вдвоём формировать розничные закладки с наркотическими средствами для сбыта конечным покупателям. +++ Станислав попросил ему помогать, он сказал, чтобы она свертки с наркотическими средствами помещала в тайники, а он будет их фотографировать и делать описание места закладки. Так, +++ она совместно с ФИО3 формировала розничные закладки. Около 12 часов 30 минут +++ она совместно с ФИО5 находилась у дома /// В это время ФИО3 передал ей три свертка, обмотанные изоляционной лентой. Она поняла, что в свертках наркотическое средство. С4 сказал, чтобы она разложила свертки, так как это будет быстрее. Она взяла свёртки с наркотическим средством и после этого около 12 часов 35 минут она сформировала розничную закладку с наркотическим средством около дома по адресу: ///. Сверток она поместила в снег рядом со столбом, а С4 при этом сфотографировал место закладки и составил описание местонахождения в сотовом телефоне марки 

<

данные изъяты>». На /// их отвез знакомый С4 по имени А2, о том, что они сбывают наркотики, ему не рассказали. После чего +++ около 13 часов 00 минут она совместно с Кукарцевым следовала по участку местности вблизи дома по адресу: /// В это время они были задержаны сотрудниками полиции. При ней оставалось два свертка с наркотиками. Далее она была доставлена в здание УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, расположенное по адресу: г.Барнаул, ///, где был произведён ее личный досмотр, ей было предложено добровольно выдать предметы и вещества, запрещенные в гражданском обороте на территории РФ, на что она пояснила, что при ней в кармане куртки находится наркотические средства. Данные свертки были изъяты и упакованы надлежащим образом. По результатам личного досмотра сотрудником полиции составлен протокол, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее у нее в присутствии двух приглашенных понятых были изъяты смывы с кистей рук. Затем она совместно с сотрудниками полиции проехала к своему дому, по адресу: ///, где в присутствии двух понятых был проведен обыск, в ходе которого она выдала коробку c документами от сотового телефона марки 

<

данные изъяты>» модель «

<

данные изъяты> Телефон, от которого данная коробка и документы, ФИО3 подарил оператор магазина по продаже наркотических средств. Данный телефон ФИО3 подарил ей. В данный момент данный телефон сдан в ломбард. Денежные средства С4 приходили на банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>», которой пользовался он сам, а также на банковскую карту ее отца, но данная карта была утеряна. Свою вину искренне признает, в содеянном полностью раскаивается, желает в дальнейшем сотрудничать со следствием (т.7 л.д.46-51).

В ходе проверки показаний на месте +++, подозреваемая ФИО4 указала на участок местности, расположенный около столба линии электропередач, расположенный около забора дома /// и пояснила, что на данном участке +++ около 12 часов 35 минут, она совместно с Кукарцевым сформировала «розничную закладку» с наркотическим средством, при этом она поместила сверток с наркотиком в тайник около столба линии электропередач, а Кукарцев сфотографировал место закладки и составил описание его расположения (т.7 л.д.54-61).

Допрошенная в качестве обвиняемой +++ ФИО4 пояснила, что вину в предъявленном обвинении признает частично, так как сбыт наркотических средств не производила и с кем либо из сбытчиков не знакома (т.7 л.д.71-73).

При дополнительном допросе +++ ФИО4 показала, что выдала коробку от сотового телефона 

<

данные изъяты>», находящегося в ломбарде, который ФИО3 получил от интернет-магазина в качестве вознаграждения. В предъявленном ей фото из переписки с указанным интернет-магазином именно она держит данный телефон в руке.

При дополнительном допросе +++ ФИО4 показала, что +++ она поругалась с ФИО3 из-за того, что они очень редко виделись. Она писала Кукарцеву сообщения о том, что +++ она пойдет работать вместе с ним, но смысл был в том, что она хотела находиться рядом с ФИО3, так как думала, что в присутствии ее ФИО3 не будет заниматься формированием тайников-закладок с наркотическим средством. Она знала, что ФИО3 при себе хранит наркотики, так как ей об этом сообщил сам ФИО3. Она была против этого, но ФИО3 ее не слушал. Одну из закладок ФИО3 положил около столба линии электропередач, находящегося у дома ///. В этот момент она ничего не делала, но видела, как ФИО3 положил закладку и сфотографировал ее. Находясь с ФИО3, они разговаривали по поводу того, чтобы тот бросил этим заниматься. Потом они зашли за дом ///, ФИО3 дал ей два свертка, сказал, что заберет их позже. Она сначала возмутилась, но тот сказал, что так нужно. Она положила свертки в правый карман пальто. Далее, когда они прошли в сторону дома на повороте около дома /// ее и ФИО3 задержали сотрудники полиции. Далее ее доставили в УНК, где в ходе личного досмотра были изъяты данные два свертка, переданные ей ФИО3. Она испугалась и в ходе досмотра сообщила, что свертки ей не принадлежат. Но позже после досмотра ее доставили к следователю, испугавшись того, что ее арестуют, она дала признательные показания и сообщила, что совместно с ФИО3 формировала тайники-закладки, в том числе около дома ///. Также она показала при проверке показаний на месте на столб около дома ///, где якобы она положила закладку, а Кукарцев сфотографировал, но этого на самом деле не было. Кукарцев сам в присутствии ее сформировал данную закладку, она знала об этом и поэтому указала на данное место.

Допрошенная в качестве обвиняемой +++, ФИО4 показала, что не знала, что ФИО3 занимался систематическим сбытом наркотических средств в группе с другими лицами, впервые о них узнала из предъявленного обвинения, сама сбытом наркотических средств не занималась, закладки не формировала, связь с операторами не поддерживала, с ФИО3 общалась на личных, семейных отношениях. Поэтому в сбыте наркотических средств вину не признает. Признает вину в том, что +++ днем в /// взяла у ФИО3 два свертка с наркотиками, которые хранила у себя в пальто для личного употребления. О том, что у ФИО3 находилось большое количество наркотиков она не знала и не видела того, что он раскладывал наркотики в данном поселке (т.7 л.д.71-73, 75-78, 80-82, 109-111).

В ходе очной ставки с ФИО3 ФИО4 дала показания аналогичные показаниям данным в качестве обвиняемой от +++ (т.7 л.д.84-88).

Допрошенный в судебном заседании следователь Б2 показал, допрашивал ФИО4 в качестве подозреваемой и проводил проверку показаний на месте с её участием, ФИО4 был задан вопрос, не возражает ли она против производства ее допроса в ночное время, так как время было ночное. На данный вопрос ФИО4 ответила, что не возражает. ФИО4 была разъяснена ст.51 Конституции РФ, ст.46 УПК РФ, в том числе и момент, что в случает отказа от дачи показаний, данные показания будут использоваться в качестве доказательств по уголовному делу. В последующем было разъяснено, в чем она подозревается в покушении на незаконный сбыт наркотического средства. С ее слов все разъяснения ей были понятны. Далее в протокол было занесено, что она желает давать показания, в том числе и в ночное время. Показания давались в свободной форме, после задавались уточняющие или дополнительные вопросы, на которые она отвечала. Показания давала свободно, уверенно. Какого либо давления, психологическое или физическое на нее не оказывалось. Следственное действие проводилось с участием защитника. Какие либо иные лица в процессе следственного действия участия не принимали. После фиксации показаний, протокол был распечатан, показания были оглашены, протокол был предоставлен для ознакомления ФИО4 и защитнику. После ознакомления с протоколом, каких- либо замечаний или ходатайств от ФИО4 и защитника не поступило, как по содержанию протокола, так и по проведению самого следственного действия. Все участвующие лица расписались.

В ходе производства допроса от самой ФИО4 поступали вопросы, какое наказание она понесет, попросила разъяснить ей санкцию ст.228.1 УК РФ. Это было сделано. На вопрос, заданный ФИО4, как можно смягчить наказание, было разъяснено, что есть ст.61 УК РФ, согласно которой, суд при вынесении наказания может применить в качестве смягчающего обстоятельства – активное способствование раскрытию и расследованию преступления. О каких либо иных льготах, в том числе об избрании меры пресечения в виде подписки о невыезде, речи не было. После допроса ФИО4 было предложено провести проверку показаний на месте. Она согласилась, в связи с чем, выехали на место. ФИО4 указала на месте, где она совместно с Кукарцевым сформировала розничную закладку с наркотическим средством. Подписка о невыезде была избрана до проверки показаний на месте после допроса в качестве подозреваемой.

Необходимость допроса в ночное время была вызвана тем, что необходимо было зафиксировать показания и это не требовало отлагательств. Она могла и скрыться. В ходе допроса, понял, что ходатайствовать перед судом об избрании меры пресечения в виде заключения под стражу, нет смысла. ФИО4 содействовала следствию, вину признала. С адвокатом Х3 ФИО4 беседовала отдельно в кабинете, наедине, без участия следователя. По времени они не были ограничены в беседе.

В связи с нелогичностью, непоследовательностью и противоречиями показаний ФИО4 при допросах в качестве обвиняемой, а также в судебном заседании, суд полагает невозможным заложить эти показания в основу приговора, и оценивает их критически – как избранную позицию защиты. При этом суд полагает достоверными показания ФИО4 данные в качестве подозреваемой непосредственно после задержаний. Так при допросе в качестве подозреваемой ФИО4 в присутствии защитника подробно поясняла, что в начале сентября +++ года в г.Омске обнаружив в телефоне ФИО3, в интернет-месенджере «

<

данные изъяты>» переписку о продаже наркотических средств, спросила у ФИО3, о чем эта переписка, на что ФИО3 подробно ей рассказал в чем заключается его работа в интернет-магазине по продаже наркотических средств, с кем он переписывается и от кого получает указание по поводу этой работы, в чем заключаются его функции и сколько он получает за выполненную работу. После чего, она стала с ним ездить и смотреть, как он формирует закладки, при этом наблюдала, чтобы ФИО3 никто не заметил. +++ после приезда в г.Барнаул, ФИО3 попросил её помогать, формировать розничные закладки с наркотическими средствами, пояснив, что она будет помещать закладки в тайники, а он будет их фотографировать и делать описание закладок, на что она согласилась. +++ он передал ей три свертка обмотанных изолентой, один из которых она поместила в тайник по ///, а Кукарцев сфотографировал тайник на её сотовый телефон и составил описание местонахождения закладки. После чего, они были задержаны сотрудниками полиции. Данные показания ФИО4 подтвердила в присутствии понятых и защитника при проверки показаний на месте. Кроме того, эти показания объективно подтверждаются содержащейся перепиской в телефонах ФИО3 и ФИО4, результатами ОРМ «Наблюдение».

Доводы ФИО4 и защитника о том, что эти показания были даны в ночное время, при психологическом давлении на подсудимую, суд находит несостоятельными. ФИО4 перед началом допроса была предоставлена возможность побеседовать с защитником, разъяснены положения ст.51 Конституции РФ, получено согласие на допрос в ночное время. При этом допрос в ночное время, следователь проводил в связи с необходимостью закрепления доказательств по уголовному делу, о чем пояснил в судебном заседании. Кроме того, судом учитывается, что никаких замечаний, либо заявлений от участвующих лиц при допросе и при проведении проверки показаний на месте не поступало. В протоколах имеются подписи участвующих лиц. В связи с изложенным, суд не находит оснований для признания указанных протоколов недопустимыми доказательствами.

К показаниям ФИО3, в части участия ФИО4 в формировании закладки, и о незнании последней, чем занимается ФИО3, суд также оценивает критически и расценивает их как данные с целью помочь избежать уголовной ответственности своей девушке, с которой на протяжении нескольких лет, поддерживает близкие отношения.

Вина ФИО3 и ФИО4 в инкриминируемых деяниях подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств.

Свидетель В1, рабатающая оперуполномоченным 1-го отдела УНК ГУ МВД России по АК, в судебном заседании пояснила, что +++ проводила личный досмотр ФИО4.

Перед началом проведения личного досмотра ФИО4 были приглашены две девушки в качестве понятых, которым были разъяснены права и обязанности, суть производимо действия. Далее ФИО4 было предложено добровольно выдать незаконно хранящиеся предметы и вещества, на что она пояснила, что ничего запрещенного не имеет. После чего она приступила к проведению личного досмотра ФИО4 и в кармане пальто, надетом на ФИО4 были обнаружены два свертка изоленты черного цвета, внутри которых находились полиэтиленовые пакетики с рельсовой застежкой с веществом в порошкообразном состоянии. Данные свертки были помещены в бумажный конверт. Далее ФИО4 пояснила, что в данных свертках находится наркотическое средство, которое принадлежит ее знакомому ФИО3, которое он раскладывал как закладки в г.Барнауле. По окончании досмотра был составлен протокол, в котором участвующие лица поставили свои подписи, замечаний не поступило.

Свидетель Т3, в судебном заседании показал, что +++ около 13 часов по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств около дома ///, были задержаны ФИО3 и ФИО4, после чего они были доставлены для установления обстоятельств, производства личного досмотра и изъятия смывов с кистей рук в помещение УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу. В период с 14 часов 50 минут до 15 часов 25 минут +++ оперуполномоченной В1 в присутствии понятых женского пола был проведен личный досмотр ФИО4. После проведения личного досмотра он в этом же кабинете в присутствии этих же понятых и оперуполномоченного П5 произвел изъятие смывов с кистей рук ФИО4 и был изготовлен контрольный ватный тампон. 

После этого, он участвовал в производстве обыска по месту жительства ФИО4 по адресу: ///, в входе которого ФИО4 добровольно выдала коробку от телефона «

<

данные изъяты>» с находящимися в ней документами на указанный телефон. ФИО4 пояснила, что телефон находится в ломбарде и принадлежит ей.

Свидетель П6 ст.оперуполномоченный 4-го отдела УНК ГУ МВД России по АК, в судебном заседании показал, что +++ производил личный досмотр задержанного ФИО3 в помещение УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, куда были приглашены двое понятых. Участвующим лицам были разъяснены права и обязанности, после чего ФИО3 было предложено добровольно выдать запрещенные предметы и вещества, на что ФИО5 пояснил, что при себе хранит наркотическое средство скорость, которое предназначается для производства закладок и указал на левый карман спортивных штанов. В левом боковом кармане спортивных штанов было обнаружено 16 свертков, перемотанных изоляционной лентой черного цвета. Данные свертки с веществом были помещены в полимерный пакет. Далее в левом кармане спортивных штанов были обнаружены два сотовых телефона марки «

<

данные изъяты>» один белого цвета, второй черного цвета. Номера сим карт и номера телефонов были записаны в протокол. В руках ФИО3 находилась сумка черного цвета, на что он пояснил, что данная сумка принадлежит его девушке ФИО4. При досмотре данной сумки были обнаружены и изъяты две банковские карты «

<

данные изъяты> и «

<

данные изъяты> номера которых были переписаны в протокол. Данные карты были также упакованы в полимерный пакет и опечатаны. Изъятые сотовые телефоны не упаковывались. В телефоне «

<

данные изъяты>» белого цвета была обнаружена переписка, которая была сфотографирована. После окончания досмотра им был составлен протокол личного досмотра, где участвующие лица поставили свои подписи. Замечаний не поступило.

Свидетеля П7, полицейский ОБППСП УМВД России по г.Барнаулу, судебном заседании пояснил, что +++, работая в составе НСП №... совместно с К3 находились на улице, когда около 17 часов 30 минут у дома №..., по улице /// был замечен гражданин, который вел себя очень подозрительно, заметно нервничал и постоянно оглядывался по сторонам, в связи с чем у них возникло подозрение, что данный гражданин может иметь при себе вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте. После чего они подошли к вышеуказанному гражданину, представились сотрудниками полиции и предъявили служебные удостоверения. На просьбу представиться и ответить на вопрос, имеются ли у мужчины вещества и предметы, запрещенные в гражданском обороте, мужчина ответил отрицательно. После чего мужчина был доставлен в Дежурную часть ОП по Индустриальному району, г.Барнаула, где было установлено, что данным гражданином является Х1. После чего, в присутствии двух понятых Х1 был произведен личный досмотр. В ходе досмотра у Х1 был обнаружен и изъят сверток, смотанный в изоленту черного цвета, который был упакован в бумажный пакет и опечатан бумажной биркой, на которой расписались все участники процесса. В правом кармане куртки был обнаружен и изъят сотовый телефон «

<

данные изъяты>», в корпусе черного цвета, с сим-картой «

<

данные изъяты>», после чего он был также упакован и опечатан

Свидетель К3 в ходе предварительного расследования давал аналогичные пояснения (т.№3 л.д.218-220).

Свидетеля П4 в судебном заседании показал, что в +++ году он передал свою банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» для личного пользования знакомому его дочери ФИО4 – ФИО3. С момента передачи банковской картой он не пользовался. Ему на эту карту деньги не перечислялись. О том, что данная карта использовалась ФИО3 и его дочерью ФИО4 в преступных целях не знал. Дочь и ФИО5 может охарактеризовать только с положительной стороны.

В силу ст.281 УПК РФ с согласия сторон оглашены показания свидетелей Х1, А5, С5, К1, Х4 К2 Б1

Свидетель Х1 пояснял, что +++ он решил употребить наркотическое средство. С этой целью, в дневное время через приложение «

<

данные изъяты>», установленное в его сотовом телефоне, он списался с интернет-магазином, который записан «

<

данные изъяты>», зарегистрированным под учетной записью 

<

данные изъяты>», и заказал 1 грамм наркотического средства «скорость». После чего, находясь в г.Заринске, через мультикассу установленную в магазине «

<

данные изъяты>», перевел оплату за свой заказ, в сумме ... рублей на Qiwi кошелек .... +++ ему прислали адрес с двумя закладками, он произвел скрины экрана и перекинул их на телефон 

<

данные изъяты> после чего поехал к местам, указанным в описании тайников. Находясь около дома ///, он нашел одну закладку, обозначенную в пришедшем ему сообщении, как «/// обходим дом справа, идем до первых мусорных контейнеров, слева от них в углу у дома прикоп в черной изо 0,33 ск». Вторую закладку не нашел. В этот момент он был задержан сотрудниками полиции и доставлен в дежурную часть ОП по Индустриальному району г.Барнаула, где впоследствии вышеуказанное наркотическое средство в присутствии двух понятых было изъято сотрудниками полиции. Также был изъят сотовый телефон, в котором хранилась информация о местонахождении указанных выше тайников (т.№3 л.д.224-226, т.№4 л.д.1-6).

При проверки показаний на месте свидетель Х1 указал на участок местности, расположенный около дома ///, где он подобрал сверток перемотанный изоляционной лентой черного цвета (т.№3 л.д.227-231).

Свидетель А5 показал, что после освобождения из мест лишения свободы в +++ году употреблял наркотики несколько раз, в том числе со знакомым ФИО3. В январе +++ года он встретился с ФИО3 в г.Барнауле. Примерно в конце августа +++ года он заметил, что ФИО3 нет в г.Барнауле, узнал от знакомых, что ФИО3 проживает в г.Омске. После этого примерно +++, он встретил Кукарцева С4 в г.Барнауле. ФИО3 позвонил на телефон, они решили встретиться. При общении с ФИО3 он увидел, что ФИО3 причастен к сбыту наркотиков, так как при нем тот стал формировать закладки. У ФИО3 он видел около 15 свертков, которые ФИО3 хранил в пачке из-под сигарет. Он не уточнял в каком именно магазине ФИО3 работал закладчиком, но по его действиям увидел, что Кукарцев стал формировать тайники, записывать их местонахождение в телефоне и фотографировать. При нем ФИО3 формировал несколько закладок у дома ///, так как он видел, что две закладки Кукарцев сформировал около двери, при нем их сфотографировал. В ходе допроса свидетелю А5 предъявлена фотография № 9 ОРМ «Наблюдение» из протокола осмотра предметов от +++. На которой А5 узнал себя и ФИО3, и пояснил, что именно обстоятельства, описанные выше, соответствуют сделанному снимку. Они с ФИО3 проходили около дома ///, в этот момент он видел как ФИО3 формировал закладки. Примерно в ноябре +++ года от знакомых узнал, что ФИО3 был задержан за сбыт наркотиков. Также А5 узнал два места, из предъявленных фотографий с местами тайников-закладок из осмотра телефона Х1 и пояснил, что именно там Кукарцев сформировал два тайника-закладки и сфотографировал их на свой телефон «

<

данные изъяты>» (т.№12 л.д.119-123). 

В ходе проверки показаний на месте свидетель А5 указал на участок местности, расположенный около пожарного выхода дома ///, где ФИО3 +++ сформировал два тайника-закладки (т.№12 л.д.126-132).

Свидетель С5 пояснял, что +++ он встречался с ранее знакомым ФИО3. В ходе допроса С5 были предъявлены результаты ОРМ «Наблюдение», ознакомившись с которыми он пояснил, что действительно +++ заходил с ФИО3 за гаражи, расположенные у дома ///, но тайники-закладки совместно с ФИО3 в указанном месте он не формировал и ничего о них не знал (т.№12 л.д.114-116).

Свидетель К1 показал, что +++ ему позвонил ФИО3 и сообщил, что находится в г.Омске, и у него имеется телефон «

<

данные изъяты>», который он заложил в ломбард «

<

данные изъяты> расположенный на /// и попросил его выкупить данный телефон и перезаложить в другой ломбард. Он согласился, после чего ФИО3 перечислил на карту, зарегистрированную на имя его девушки П8, денежные средства в сумме ... рублей. Он снял данные деньги и по доверенности, ранее оформленной ФИО3 на его имя, выкупил данный телефон из ломбарда. После чего он уехал в другой ломбард «

<

данные изъяты>», расположенный по адресу: /// и в этот же день перезаложил данный телефон за ... рублей. Данные деньги он перевел на карту ФИО3, номер которой он продиктовал. Фактически данный телефон принадлежит ФИО3, в телефоне сим карта отсутствовала. Телефон Кукарцев собирался выкупить до +++. +++ около 11 часов утра ему на телефон на номер ... позвонил ФИО3 и сообщил, что приехал из города Омска и попросил встретить его и довезти до дома. Чем ФИО3 занимался в г.Омске ему не известно. Ему известно, что в г.Омске ФИО3 проживал со своей девушкой Н.. После чего он согласился встретить ФИО3, так как подрабатывает водителем такси на своем личном автомобиле марки Тойота Камри. Примерно в 13 часов +++ он приехал на железнодорожный вокзал, встретил С4 с его девушкой. Они сели к нему в автомобиль и он отвез их домой по адресу: /// Вечером того же дня ФИО3 позвонил и попросил отвезти к другу. Он отвез его к дому /// и больше в тот день не видел. +++ ФИО3 позвонил и попросил свозить его на ///. Он согласился, приехал к нему в 8 часов 30 минут по адресу: ///. Из дома вышли ФИО3 и М5. После чего он отвез его в район улицы ///. После этого ФИО3 и М5 вышли, попросили подождать 10-15 минут, после чего вернулись и попросили отвезти обратно. Он отвез их в обратном направлении. С4 попросил приехать примерно к 11 часам этого же дня, он приехал в указанное время к его дому. ФИО3 вышел один, попросил отвезти его до его девушки Н. в районе «///. Забрав Н., он отвез их до бабушки С4 на ///. Он остановился возле остановки конечная и ФИО3 попросил подождать его 20 минут. ФИО3 и его девушка вышли из автомобиля и вместе ушли по /// в сторону частных домов. Он не видел, что они делали, находился в автомобиле. Через 20 минут к автомобилю подошли сотрудники полиции. Позже узнал, что ФИО3 с Н. на /// раскладывал закладки с наркотиками. О том, что они являлись «закладчиками» наркотиков не знал (т.№12 л.д.27-30).

Свидетель Х4 пояснял, что +++ в магазин обратился К1 и заложил, точнее продал с правом выкупа до +++ сотовый телефон 

<

данные изъяты> imei-... за сумму ... рублей (т.№12 л.д.45-48).

Свидетель К2 показала, что проживает по адресу: /// с сожителем Ш.. +++ ее сын ФИО3 приехал из г.Омска, объяснив, что необходимо оформить санитарную книжку. +++ в ночное время сотрудниками полиции был произведен обыск в их квартире. При производстве обыска участвовал и ее сын. В ходе обыска ФИО3 указал, что добровольно желает выдать наркотик, который он хранил в кухне под микроволновой печью на столе и выдал пакетик с веществом. Откуда он взял данный пакетик она не знает, отношения к незаконному обороту наркотических средств не имеет (т.№12 л.д.16-19).

Свидетель Б1 пояснял, что в +++ году он передал для личного пользования свои банковские карты ПАО 

<

данные изъяты>» №... и ПАО «

<

данные изъяты>» №... ранее знакомому ФИО3. Банковскими картами пользовался только ФИО3 и все финансовые операции с указанными банковскими картами совершал только ФИО3. За что ФИО3 перечислялись деньги на данные карты он не знал (т.№12 л.д.93-95, 100-102).

Свидетель Ю. пояснял, что в феврале +++ он решил заняться деятельностью, связанной с покупкой и продажей криптовалюты «биткоин». Для работы создал учетную запись 

<

данные изъяты>», на номер ..., номер зарегистрирован на его брата. Так, используя учетную запись 

<

данные изъяты>», на номер ... в программе «

<

данные изъяты> он занимался продажей данной крипто-валюты, используя при этом Киви кошельки- ..., данный номер зарегистрирован на маму его жены К4, ..., ... данные номера зарегистрированы на его имя. Используя данные киви кошельки и банковские карты:№... - оформленную на Ю., №...- оформленную на его имя и №..., оформленную на его брата Д1 он занимался продажей крипто-валюты. При помощи указанной выше программы к нему обращались разные лица, желающие приобрести крипто-валюту. Он сообщал номера счетов или карт, на которые ему необходимо перечислить денежные средства, цена валюты зависела от текущего курса. Личности покупателей крипто-валюты ему не знакомы. После перечисления денег на указанные выше счета он переводил крипто-валюту покупателям на счета, указанные этими покупателями. За время работы к нему неоднократно для покупки крипто-валюты обращалось лицо, использующее в программе «телеграм» ник 

<

данные изъяты>». Данное лицо для покупки крипто-валюты использовало разные киви счета, в том числе ..., ..., ... (том №4 л.д.134-142).

Также вина ФИО3 и ФИО4 в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами:

- протоколом личного досмотра от +++, согласно которому проведен личный досмотр Х1 В ходе досмотра в левом наружном кармане куртки был обнаружен и изъят сверток перемотанный изоляционной лентой черного цвета, который был упакован в бумажный конверт №1. В правом переднем кармане куртки обнаружен сотовый телефон «

<

данные изъяты>» IMEI-..., который упакован в полимерный пакет №1 (т.3 л.д.178-179);

- заключением эксперта №... от +++, согласно которому вещество массой 0,15 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средстваN-метилэфедрон (т.5 л.д.17-20);

- постановлением мирового судьи судебного участка №1 Индустриального района г.Барнаула от +++, Х1 признан виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.8 КоАП РФ (т.4 л.д.11-12);

-протоколом осмотра предметов от +++, согласно которому осмотрено наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,15 грамма и его упаковка (т.3 л.д.204);

- протоколом осмотра предметов от +++, согласно которому дополнительно осмотрен сотовый телефон «

<

данные изъяты>» IMEI-... изъятый у Х1, на котором обнаружены и осмотрены скриншоты в которых имеется информация о местонахождении двух тайников с закладками с описанием: /// обходим дом, справа идем до первых мусорных контейнеров слева от них в углу у дома прикоп в черной изо 0,33 ск», «/// обходим дом справа идем вдоль него до первых мусорных контейнеров за ними зеленые двери справа в двери за опаненкой в черной изо 0,33 ск». Установлено, что вышеуказанные скриншоты загружены на стороннем устройстве (т.3 л.д.237-242);

- заключением эксперта №... от +++, согласно которому вещество массой 13,0 грамма, представленное на исследование в пакете №... является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (том №2 л.д.224-227);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от +++ (т.2 л.д.63-64);

- актом по результатам проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от +++ (т.№2 л.д.174);

- протоколом личного досмотра от +++, согласно которому в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, сотрудниками полиции в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО3. Перед началом производства досмотра ФИО3 пояснил, что при себе имеет наркотическое средство «скорость», предназначенное для сбыта путем формирования закладок и указал, что оно хранится в левом кармане спортивных штанов. В указанном кармане были обнаружены 16 свертков из изоляционной ленты черного цвета с порошкообразным веществом. Свертки с веществом были упакованы и опечатаны. В левом кармане спортивных штанов были обнаружены два сотовых телефона марки «

<

данные изъяты>» один белого цвета, второй черного цвета. Номера сим карт и номера телефонов были записаны в протокол. В руках ФИО3 находилась сумка черного цвета, на что он пояснил, что данная сумка принадлежит ФИО4. При досмотре данной сумки были обнаружены и изъяты две банковские карты «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», номера которых были переписаны в протокол. Данные карты были упакованы в полимерный пакет, горловина которого была перевязана нитью, концы нити опечатаны биркой с оттиском печати синего цвета «Для пакетов №38» ГУ МВД России по Алтайскому краю. Изъятые сотовые телефоны не упаковывались. В телефоне 

<

данные изъяты>» белого цвета была обнаружена переписка, которая сотрудником полиции была сфотографирована (т.2 л.д.67-79);

- заключением эксперта №... от +++, согласно которому вещество массой 3,1 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.4 л.д.217-220);

- протоколом изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от +++, согласно которому в период с 15 часов 10 минут до 15 часов 25 минут в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, сотрудниками полиции в присутствии понятых с кистей рук ФИО3 ватным тампоном, смоченным спиртовым раствором изъяты смывы. Также изготовлен контрольный ватный тампон (т.2 л.д.80-82);

- заключением эксперта №... от +++, согласно которому на ватном тампоне из пакета №2 (смывы с кистей рук ФИО3) содержится наркотическое средство - альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон в следовых количествах. На ватном тампоне из пакета №1 (контрольный ватный тампон) наркотических, психотропных, сильнодействующих или ядовитых веществ не обнаружено (т.4 л.д.212-215);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от +++ (т.2 л.д.117-118);

- протоколом личного досмотра от +++, согласно которому в период с 14 часов 50 минут до 15 часов 25 минут в служебном кабинете УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю, сотрудниками полиции в присутствии понятых был проведен личный досмотр ФИО4, в ходе которого в правом наружном кармане обнаружены и изъяты 2 свертка изоляционной ленты черного цвета в которых находились полимерные пакеты с рельсовой застежкой с порошкообразным веществом, которые были упакованы и опечатаны (т.2 л.д.120-125);

- заключением эксперта № ... от +++, согласно которому вещество массой 0,40 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.4 л.д.238-241);

- протоколом изъятия документов, предметов, материалов и сообщений от +++, согласно которого, сотрудниками полиции в присутствии понятых с кистей рук ФИО4 ватным тампоном, смоченным спиртовым раствором изъяты смывы. Также изготовлен контрольный ватный тампон (т.2 л.д.126-128);

- заключением эксперта № ... от +++, согласно которому на ватных тампонах, представленных в упаковках №2 (смывы с кистей рук ФИО4) и №1 (контрольный ватный тампон) наркотических, психотропных, сильнодействующих или ядовитых веществ не обнаружено (т.4 л.д.244-246);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от +++ (т.2 л.д.157-158);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от +++, согласно которому в период с 16 часов до 16 часов 30 минут в ходе обследования участка местности, расположенного около дома /// у столба линии электропередач под листом рубероида обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета, который упакован в полимерный пакет №1 (т.2 л.д.162-169);

- заключением эксперта №... от +++, согласно которому вещество массой 0,18 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.4 л.д.232-235);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от +++ (т.2 л.д.93-94);

- протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от +++, согласно которого в период с 12 часов 35 минут до 13 часов 05 минут в ходе обследования участка местности, расположенного между зданием ///, за задней стенкой металлического гаража, стоящего около южной стены бойлерной, обнаружен сверток изоляционной ленты черного цвета, который упакован в полимерный пакет (т.2 л.д.97-104);

- заключением эксперта № ... от +++, согласно которому вещество массой 0,89 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.4 л.д.222-225);

- протоколом обыска от +++, согласно которому по месту фактического проживания ФИО4, по адресу: ///, сотрудниками полиции была изъята добровольно выданная ФИО4 коробка от сотового телефона «

<

данные изъяты>» (т.2 л.д.141-150);

- протоколом обыска от +++, согласно которому по месту фактического проживания ФИО3, по адресу: г/// сотрудниками полиции было изъято, наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средстваN-метилэфедрон, массой 1,04 грамма, а также изъяты банковская карта «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты> номер «...», банковская карта «

<

данные изъяты>» «

<

данные изъяты>», номер «...» (т.2 л.д.186-195);

- заключением эксперта №... от +++, согласно которому вещество массой 1,04 грамма, представленное на исследование, является наркотическим средством – смесью, содержащей наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон (т.4 л.д.227-230);

- протоколом осмотра предметов от +++, в ходе которого осмотрены: наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,40 грамма и его упаковка; наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,18 грамма и его упаковка; наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 3,1 грамма и его упаковка; ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО3 изъятый +++, на котором содержится наркотическое средство – производное наркотического средства N-метилэфедрон – альфа-пирролидиновалерофенон в следовых количествах и его упаковка; контрольный ватный тампон, изъятый при производстве смывов с кистей рук ФИО3 +++ и его упаковка (т.10 л.д.93-99);

- протоколом осмотра предметов от +++, в ходе которого осмотрены: наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,89 грамма и его упаковка; наркотическое средство – смесь, содержащая наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 1,04 грамма и его упаковка; ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО4 изъятый +++ и его упаковка; контрольный ватный тампон, изъятый при производстве смывов с кистей рук ФИО4 +++ и его упаковка (т.10 л.д.106-110);

- протоколом выемки от +++, согласно которому у свидетеля К1 изъят договор комиссии №... на сотовый телефон «

<

данные изъяты>» (т.12 л.д.36-38);

- протоколом осмотра предметов от +++ в ходе которого осмотрен договор комиссии ... (т.11 л.д.94-95);

- протоколом выемки от +++, согласно которому у сотрудника магазина «

<

данные изъяты>» Х4 изъят сотовый телефон 

<

данные изъяты>» imei-... (т.12 л.д.42-44);

- протоколом осмотра предметов от +++, в ходе которого осмотрены: коробка черного цвета из-под телефона марки «

<

данные изъяты>»; сотовый телефон «

<

данные изъяты> - IMEI/MEID «...». Также осмотрен сотовый телефон 

<

данные изъяты>» -IMEI/MEID «... в рабочем состоянии с установленной сим картой 

<

данные изъяты> с абонентским номером ...». Осматриваемый телефон при включении имеет установленное программное обеспечение. В памяти устройства установлены программы «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>» и другие. Произведено фотографирование значимой информации. При просмотре имени учетной записи в программе 

<

данные изъяты>» имеются сведения «

<

данные изъяты>», номер телефона «...». В сведениях о чатах имеется информация о контактах 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>». В переписке 

<

данные изъяты> с 

<

данные изъяты>» имеются сведения о сообщениях за +++, полученных сообщениях о местонахождении оптового тайника-закладки и переданных сообщениях с местонахождением сформированных тайников, один из которых с описанием и фотографией: «8). /// лицом к дому слева у столба за резинкой в черной изо 0,33 ск ». Время отправления «12:39». В переписке с «

<

данные изъяты>» имеются сведения о полученных указаниях по формированию закладок с наркотическими средствами, их упаковке, новых участниках, начисленной заработной плате участникам группы, осуществляющей свою деятельность в г.Омске и г.Барнауле. Кроме того, имеются сведения о получении сотового телефона 

<

данные изъяты> в виде выигрыша за проделанную работу 

<

данные изъяты> Кроме того, имеются сведения в виде таблиц о других участниках организованной группы, выплаченных суммах, графике работы, выполненной работы в определенные дни каждым из участников, получении премий; сотовый телефон 

<

данные изъяты> -IMEI/MEID «...» в рабочем состоянии с установленной сим картой-... «

<

данные изъяты>» с абонентским номером «...».Осматриваемый телефон при включении имеет установленное программное обеспечение. В памяти устройства установлены программы 

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», 

<

данные изъяты>» и другие. Произведено фотографирование значимой информации. При просмотре имени учетной записи в программе «

<

данные изъяты> имеются сведения «

<

данные изъяты> номер телефона «...» и переписка аналогичная переписке в сотовом телефоне 

<

данные изъяты>» -IMEI/MEID ...»; банковская карта «

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>» №... банковская карта «

<

данные изъяты>»-«

<

данные изъяты>» №...; банковская карта «

<

данные изъяты>» №...; банковская карта «

<

данные изъяты>»-«

<

данные изъяты>» №...» (т.10 л.д.1-74);

- протоколом осмотра предметов от +++, в ходе которого дополнительно осмотрены: сотовый телефон 

<

данные изъяты>» -IMEI/MEID «...»; сотовый телефон 

<

данные изъяты>» -IMEI/MEID «...» (т.10 л.д.77-92);

- протоколом осмотра предметов от +++, в ходе которого осмотрен диск со сведениями о соединениях между абонентами и абонентским устройством ПАО «

<

данные изъяты>» с номером ... (т.10 л.д.116-153);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от +++ на основании которого в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Алтайскому краю представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок», проведенного в период с +++ по +++, в виде справки и диска с транзакциями QIWI счетов ... ..., ... ... (т.4 л.д.99-100);

- протоколом осмотра предметов от +++, в ходе которого осмотрен диск с транзакциями движения денежных средств Qiwi – счетов ..., ..., ..., ... (т.9 л.д.160-172);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от +++, на основании которого в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Алтайскому краю представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного в отношении ФИО3 и ФИО4 в период с +++ по +++ (т.4 л.д.156-157);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от +++ (т.4 л.д.158-159);

- актом результатов проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» от +++, проведенного в отношении ФИО3 и ФИО4 в период с +++ по +++ (т.4 л.д.160-164);

- протоколом осмотра предметов от +++, согласно которому осмотрен диск с фотографиями, прилагаемыми к результатам оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного в отношении ФИО3 и ФИО4 в период с +++ по +++. Фотографии подтверждают информацию, изложенную в акте ОРМ «Наблюдение» от +++(т.4 л.д.165-180);

- протоколом осмотра предметов от +++, в ходе которого осмотрен диск ПАО «

<

данные изъяты>» с транзакциями банковской карты №... открытой +++ на имя К2 и банковской карты №... (счет ...) открытый +++ на имя Б1, +++ года рождения. В ходе осмотра установлено, что на данные банковские карты поступали денежные средства в качестве «заработной платы» от интернет-магазина «

<

данные изъяты>», за выполнение ФИО3 и ФИО4 функций «закладчиков» при незаконном сбыте наркотических средств (т.9 л.д.186-223);

- протоколом осмотра предметов от +++, в ходе которого осмотрен диск ПАО «

<

данные изъяты>» с детализацией абонентских номеров ... используемый ФИО3 и ФИО4 (т.10 л.д.237-244);

- протоколом осмотра предметов от +++, в ходе которого осмотрены сведения о транзакциях по банковской карте ПАО «

<

данные изъяты>» №... на 3 листах, использовавшейся ФИО3 (т.11 л.д.19-26).

Кроме того, вина всех подсудимых в совершении преступлений подтверждается следующими доказательствами.

Свидетель Д. оперуполномоченный 4-го отдела УНК ГУ МВД России по АК, в судебном заседании показал, что с начала +++ года в 4 отдел УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю поступала оперативная информация о том, что на территории г.Барнаула и г.Омска действует организованная группа в состав которой входят сотрудники интернет-магазина «

<

данные изъяты>», которые осуществляют незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения с использованием сети «Интернет», использующих в интернет-мессенджере «

<

данные изъяты>» аккаунты с различными именами, в том числе 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>», путем изготовления тайников с «закладками». В связи с этим проводился комплекс ОРМ с целью установления лиц, причастных к деятельности данного магазина, устанавливали людей, которые выполняли функции розничных курьеров в данном магазине. Сначала была установлена ФИО1, которая была задержана. Потом были установлены ФИО2, ФИО3 и ФИО4.

С июля +++ года получали санкцию в Алтайском краевом суде на мероприятия, которые ограничивали конституционные права граждан, это прослушивание телефонный переговоров, снятие информации с технических каналов связи. Данные мероприятия проводились в отношении всех подсудимых. В результате справок полученных в результате ОРМ, установили что они получали денежные средства с одних расчетных счетов. Все подсудимые являлись розничными курьерами, работающие в интересах магазина «

<

данные изъяты>», выполняли все указания одного организатора. В ходе ОРМ стало известно, что в их обязанности входило получение оптового тайника-закладки с наркотическим средством, фасовка из него мелких розничных закладок, организация закладок в различных частях города, фотографирование и описание закладок, и отправление фотографий с местонахождения каждой закладки оператору магазина, с целью последующей реализации. Сотрудниками ППС задерживались лица, которые хранили при себе и приобретали наркотическое средство в данном магазине. Таким образом, был задержан гражданин Х1, который поднял закладку, которую оставил ФИО3. Также был задержан гражданин, который приобрел наркотик, оставленный в закладке подсудимой ФИО1. Фигуранты между собой не были знакомы, за исключением ФИО4 и ФИО3. Информация о магазине стала известна с форумов и телеграмм-каналов, где пишут про работающие магазины на территории г.Барнаула. В начале года, при посещении форума и телеграмм-канала, установил, что на территории г.Барнаула действует 15 магазинов, занимающихся сбытом наркотиков. Он стал заниматься разработкой магазина «

<

данные изъяты>». Был установлен источник поступления денежных средств за приобретение наркотических средств из данного магазина. Это был киви-кошелек. Провели ОРМ – «наведение справок», установили, что киви-кошелек принадлежит неустановленным лицам. С данного счета поток денежных средств поступал розничным курьерам-закладчикам за проделанную работу, а именно ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4, на их банковские карты. Банковские карты были оформлены либо на самих подсудимых, либо на их знакомых и родственников. С банкоматов были сняты видеозаписи и устанавливали лиц, проводили ОРМ «наблюдение», в результате данных ОРМ были задержаны подсудимые. Были привлечены специальные силы и средства, которые осуществляли наблюдение.

ОРМ «наблюдение» проводилось в отношении ФИО1, в обеденное время она вышла из дома, подняла оптовый вес в районе ///, поехала на автобусе, когда вышла, была задержана на ///. ФИО1 был проведен личный досмотр, при личном досмотре был изъята оптовая партия наркотического средства. Также у нее был изъят телефон, который был просмотрен. В телефоне имелась переписка с указанием закладок. Было установлено, что задерживался гражданин, который с указанного в телефоне места закладки, поднял эту закладку. У ФИО1 были изъяты смывы с кистей рук. Далее выезжали для проведения обыска по месту жительства ФИО1. В ходе обыска в квартире ФИО1, которую она снимала, были изъяты наркотические средства, в том числе вещество растительного происхождения. ФИО2 был установлен по источнику поступления денег за реализацию закладок. Сотрудники другого отдела получили информацию о закладках, которые ими были изъяты. На одной из закладок остался отпечаток пальца, который принадлежал ФИО2. Было проведено ОРМ наблюдение за ФИО2. ФИО2 был задержан на /// когда он устраивался на работу в службу такси. ФИО2 написал явку с повинной, указал, что работал курьером. ФИО3 с ФИО4 приехали на территорию г.Барнаула с г.Омска, где также работали курьерами. В результате ОРМ наблюдения ФИО3 и ФИО4 были задержаны. 

В результате ОРМ «Наблюдения» видели, что ФИО1 в районе /// подняла оптовую закладку, было видно, как она наклоняется и что-то ищет, после этого что-то берет. ФИО1 пояснила, что работает в магазине курьером, так как были финансовые проблемы. Работала около двух недель. После задержания ФИО1, и осмотра ее телефона, им стало известно о двух закладках на ///, о которых они не знали.

ФИО2 был установлен сотрудниками 3 отдела, он уже работал его установлением до его задержания. Сотрудниками 3 отдела была получена информация, которая была ему передана. 

ФИО3 и ФИО4 работали в г.Омске курьерами интернет-магазина по реализации наркотических средств, который находился в г.Омске и г.Барнауле. В октябре +++ года интернет- магазин открылся в г.Омске, с декабря +++ года данный интернет-магазин стал работать в г.Барнауле. Когда нет курьеров для работы в г.Омске, то оператор дает указание выехать курьеру в г.Омск и там работать и наоборот. ФИО3 и ФИО4 сами из г.Барнаула, но некоторое время работали в г.Омске. Они организовывали розничные тайники-закладки, и передавали описания закладок оператору. 

У подсудимых были изъяты сотовые телефоны. Которые были осмотрены. В результате осмотра было установлено, что каждый из подсудимых вел переписку с неустановленным лицом из данного интернет-магазина. В переписке шла речь о получении оптового товара розничным курьером, который формирует розничные закладки и оправляет адреса, куда были данные закладки разложена. После этого курьер предлагает оплатить работу путем перечисления денег на карту, номер которой предоставляет. В результате проведенного мероприятия, были установлены организаторы по реализации наркотических средств с именами 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>», которые руководили розничными курьерами, отправляли им оптовые тайники-закладки, получали информацию о розничных тайниках-закладках, начисляли заработную плату курьерам, поощряли. Кто хорошо работал, тому выплачивалось больше денег. Также были подарки, в виде 

<

данные изъяты> путевки в ///. ФИО3 за хорошую работу получил 

<

данные изъяты> Информация, полученная в результате ОРМ, передавалась следователю. Информация была рассекречена начальником по оперативной работе. Кроме того, он принимал участие при проведении личного досмотра ФИО3 и ФИО2. У ФИО2 был изъят сотовый телефон, у ФИО3 были изъяты два сотовых телефона и наркотическое средство. При личном досмотре ФИО2 присутствовали Т2 и Б.. При всех осмотрах присутствовали понятые, которые были приглашены либо из колледжа, расположенного рядом, либо люди с улицы. Когда проводили обыск у ФИО3, он указал, что под клеенкой на столе находятся наркотики, сказал, что данный наркотик остался от оптовой закладки, которую он поднял, и которая предназначалась для розничных закладок. 

Было ОРМ наблюдение, в ходе которого было установлено, что ФИО3 и ФИО4 поехали в ///. От специальных привлеченных сил поступила информация, что ФИО3 и ФИО4 раскладывали закладки, в связи с чем и были задержаны. Всех подсудимых объединяла имеющаяся переписка с одним лицом в «

<

данные изъяты> и все получали деньги с одного источника. Все подсудимые активно шли на контакт и оказывали содействие следствию. У ФИО4 не было переписки. Переписка была у ФИО3, он сам не видел, как ФИО4 делала закладку. Привлекались специальные силы и другие сотрудники. Он видел переписку, которую изъяли у ФИО3. Из переписки видно, что когда ФИО3 находился на территории г.Омска он распространял наркотики. Банковские карты, на которые перечисляли деньги принадлежала отцу ФИО4 и матери ФИО3. На данную карту поступали деньги с интернет-магазина. Он видел распечатки прихода денежных средств на банковские карты, видел переписку в телефоне и до задержания ФИО3 и ФИО4, и после их задержания.

ФИО4 и ФИО3 установили по видеозаписи с банкомата. Они вместе подходили и снимали деньги. Это было до задержания. Был сделан вывод о возможной причастности ФИО4 к распространению наркотиков. ОРМ наблюдение проводилось в отношении ФИО3.

В силу ст.281 УПК РФ по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон оглашены показания свидетеля Д. который в ходе предварительного расследования в целом давал аналогичные показания, более подробно пояснял о роли каждого в совершении преступлений, а также указывал даты задержания и проведения ОРМ в отношении всех подсудимых, кроме того пояснял, что для документирования преступной деятельности ФИО3 и ФИО4, в период с +++ по +++ проводилось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе проведения которого установлено в том числе, что +++: с 08:30 наблюдение было организовано по месту жительства ФИО3 по адресу: ///

В 08:35 из своего дома вышел ФИО3 и сел в подъехавший автомобиль «Тойота Камри» г/н ..., за рулем которого находился К1, ФИО3 был одет как в предыдущий день наблюдения.

В 09:05, проехав по улицам города, наблюдаемые заехали в гаражный массив, расположенный во дворе дома № ///. Здесь ФИО3 вышел из указанного автомобиля и стал что-то искать у вышеуказанных гаражей. 

В 09:20 ФИО3 сел в вышеуказанный автомобиль, после чего наблюдаемые заехали во двор дома ///, где и расстались. К1 на автомобиле «Тойота Камри» г/н ... уехал в сторону ///, а ФИО3 зашел к себе домой по адресу: /// 

В 11:30 ФИО3 вышел из своего дома и сел в подошедший автомобиль «Тойота Камри» г/н ... под управлением К1 а на пассажирском сиденье находилась П8 

В 12:00 наблюдаемые заехали во двор дома /// и стали кого-то ожидать. Через 2-3 минуты к ним в автомобиль села ФИО4, которая была одета: белая вязаная шапка, белый шарф, пальто серого цвета, джинсовые брюки синего цвета, черные сапоги. 

В 12:15 наблюдаемые заехали в ///, где автомобиль остановился у остановки общественного транспорта «

<

данные изъяты> (///). ФИО3 и ФИО4 вышли из указанного автомобиля, направились в сторону дома № /// и стали ходить по улицам частного сектора, а К1 и П8. остались ожидать в автомобиле.

В 12:39 ФИО3 и ФИО4 подошли к опоре ЛЭП, расположенной у адреса: ///, где ФИО3 стал осматривать находящихся рядом граждан и припаркованные автомобили, а ФИО4 сформировала тайник-закладку, положив сверток из изоляционной ленты черного цвета под лист рубероида у указанной опоры ЛЭП, после чего ФИО3 сфотографировал данное место на свой сотовый телефон серебристого цвета и произвел манипуляции в своем телефоне. Организованный тайник-закладка была взята под наблюдение и после чего при производстве ОРМ, проведенного +++ в период с 16:00 до 16:30, была обнаружена и изъята в виде свертка из черной изоляционной ленты. 

В 13:00 ФИО3 и ФИО4 были задержаны около дома, расположенного по адресу: /// и доставлены в помещение УНК ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: /// (т.12 л.д.171-193).

Свидетель Т2 в судебном заседании в целом дал показания аналогичные показаниям свидетеля Д.

В соответствии с постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от +++, представлены оперативно-служебные документы, отражающие результаты оперативно-розыскного мероприятия «наведение справок», проводившегося в период с +++ по +++, в ходе которого представлены транзакции QIWI счетов ..., ... (т.3 л.д.41-42).

Согласно протоколу осмотра предметов от +++, осмотрен оптический диск с транзакциями QIWI счетов ... и .... В сведениях о входящих платежах по счету «...» установлено, что они указаны в виде таблицы с названием: «Входящие платежи по счету ...», в таблице имеются – строка № ... – сведения о перечислении К. денежных средств за приобретение наркотических средств; строка № ... сведения о перечислении П1 денежных средств за приобретение наркотических средств; строки №№..., ... и ... – сведения о перечислении К5 денежных средств за приобретение наркотических средств и денежных средств в сумме ... рублей в виде взноса для работы. В таблице: «Исходящие платежи по счету ...имеются следующие сведения строки №№... - сведения о перечислении в период с +++ по +++ денежных средств на счет банковской карты №..., зарегистрированной на имя К2 строка № ... в столбце с наименованием «счет» имеет следующее цифровое содержание «... (в данной строке содержатся сведения о перечислении +++ денежных средств на счет банковской карты № ..., зарегистрированной на имя К2 Кроме того, строки №... содержат сведения о перечислении в период с +++ по +++ денежных средств на счет банковской карты №..., зарегистрированной на имя Б1.; строки №№... содержат сведения о перечислении в период с +++ по +++ денежных средств на счет банковской карты № ..., зарегистрированной на имя ФИО1 Кроме того, в таблице «Исходящие платежи по счету ... имеются сведения о перечислении ФИО2 в период с +++ по +++ денежных средств на счет 

<

данные изъяты> №... (т.10 л.д.182-219).

Оценивая представленные доказательства в совокупности, суд полагает установленной вину подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 в совершении рассматриваемых преступлений.

Совершение преступления подсудимыми подтверждается их признательными показаниями в ходе предварительного расследования, подтвержденными ФИО1, ФИО2 и ФИО3 в судебном заседании, вышеизложенными показаниями свидетелей, заключениями судебных химических экспертиз, письменными доказательствами. Показания вышеназванных свидетелей – согласующиеся с показаниями подсудимых и иными доказательствами по делу, суд находит достоверными и наряду с признательными показаниями подсудимых в ходе предварительного расследования закладывает в основу приговора.

Действия ФИО1 суд квалифицирует:

по эпизоду сбыта наркотических средств К. – по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере организованной группой;

по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств, изъятых по адресам: /// а также при личном досмотре ФИО1 – по ч.3 ст.30, п.п. «а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по эпизоду хранения наркотических средств – по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Действия ФИО2 суд квалифицирует:

по эпизоду покушения на сбыт наркотического средства изъятого по адресу: /// – по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам

по эпизоду сбыта наркотических средств П1 – по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере организованной группой.

Действия Кукарцева суд квалифицирует:

по эпизоду сбыта наркотических средств Х1 – по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ как незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой;

по эпизоду покушения на сбыт наркотических средств, изъятых: около здания ///, по адресу: ///, при личном досмотре ФИО3 и ФИО4, а также при производстве обыска по месту жительства ФИО3 – по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Действия ФИО4 суд квалифицирует – по ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ как покушение, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, организованной группой, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Все указанные фактические обстоятельства подтверждаются: признательными показаниями подсудимых; пояснениями оперативных сотрудников Д., Т2, Б. и др.; показаниями свидетелей К., П1, Х1, К1, и др.; результатами оперативно-розыскных мероприятий; ОРМ «снятие информации с технических каналов связи», в ходе которого зафиксирована переписка ФИО2 в Интернет-приложении «

<

данные изъяты>» с аккаунтом 

<

данные изъяты>», получены изображения сообщений, направляемых ФИО2 указанному лицу, содержащих многочисленные фотографии участков местности, на которых отмечены места нахождения «закладок» с наркотическими средствами; ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО3; ОРМ «наведение справок» в ходе которого получены транзакции 

<

данные изъяты> счетов номеров на которые направлялись деньги за наркотические средства; протоколами осмотров сотовых телефонов подсудимых, в которых обнаружена переписка в интернет-менеджере «

<

данные изъяты>» с неустановленными лицами под никами 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>»; иными письменными материалами уголовного дела, а также вещественными доказательствами. Исследованные в судебном заседании доказательства свидетельствуют об устойчивом характере отношений, связанных с распространением наркотических средств неустановленных лиц под именами 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>» и подсудимых.

Учитывая установленные в судебном заседании признаки, свидетельствующие о четком распределении ролей в группе, осуществляющей сбыт наркотических средств бесконтактным способом по заранее разработанной схеме, наличии в группе постоянных руководителей, и исполнителей – «закладчиков» ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, заранее объединившихся для совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, действующих с единой целью и активно осуществлявших свою деятельность в течение достаточно длительного периода, обмен информацией и соблюдение участниками группы требований конспирации, распределение доходов от преступной деятельности в соответствии с выполняемыми ролями, суд полагает, что преступления были совершены именно организованной группой. Каждый из участников организованной преступной группы осознавал общность целей и интересов, для достижения которых она была создана, был осведомлен об отведенной ему роли. Действия подсудимых, соблюдающих конспирацию и подконтрольных руководителям, были взаимосвязаны, направлены на достижение единого преступного результата – сбыта наркотических средств и получение от этого материальной выгоды.

В связи с указанным, доводы защиты о том, что не все члены организованной группы были знакомы друг с другом, «руководители» и «оптовые закладчики» не установлены, подсудимые между собой не были знакомы, отсутствуют признаки сплоченности, устойчивости и длительности осуществления подсудимыми преступной деятельности, в связи с чем в их действиях отсутствует указанный квалифицирующий признак, суд находит несостоятельными.

Исходя из условий деятельности, осуществляемой с использованием информационно-телекоммуникационных технологий (включая сеть «Интернет») и особенностей предмета преступления, участники организованной группы, выполняющие отведенные им функции, в целях конспирации могут быть лично знакомы или осведомлены о роли других соучастников лишь в необходимом объеме. По мнению суда, конкретный период времени, в течение которого каждый из подсудимых осуществлял противоправную деятельность, не может играть решающую роль для квалификации действий по признаку организованной группы.

Также при рассмотрении уголовного дела нашел свое подтверждение квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)». При совершении преступлений все подсудимые использовали программу 

<

данные изъяты>». С помощью указанной программы подсудимые в сети «Интернет» поддерживали связь между собой и с неустановленными лицами под именами 

<

данные изъяты>» и 

<

данные изъяты>» при осуществлении своих функций в преступной группе, получали и передавали необходимую информацию. Для получения платы за свою деятельность, связанную с распространением наркотических средств, подсудимые также использовали информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет»), денежные средства переводились посредством платежной системы 

<

данные изъяты> на счета 

<

данные изъяты>», затем на банковские карты и обналичивались. При осуществлении преступной деятельности в сеть «Интернет» подсудимые выходили с использованием изъятых у них мобильных телефонов, а ФИО2 также с помощью изъятого у него ноутбука.

Как установлено заключениями экспертов, вещества, с которым осуществляли при указанных ранее обстоятельствах преступные действия подсудимые, являются наркотическими средствами, их масса, в указанных ранее случаях, отнесена законом к значительному и крупному размеру.

При определении вида и размера наказания в отношении каждого подсудимого учитываются: характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и условия жизни их семей.

Кроме того, в силу ч.1 ст.67 УК РФ суд учитывает при назначении наказания характер и степень фактического участия подсудимых в совершении группового преступления, значение этого участия для достижения цели преступления, его влияние на характер и размер причиненного вреда.

По заключению амбулаторной судебно-наркологической экспертизы №... от +++, ФИО1 не страдает наркоманией. При клинико-психопатологическом исследовании не выявлены синдромы наркотической зависимости. При настоящем исследовании выявлено несколько эпизодов употребления наркотического вещества каннабиноидного ряда, не приведших к зависимости (т.5 л.д.28-29).

По заключению амбулаторной судебно-наркологической экспертизы №... от +++, ФИО2 не страдал ранее и не страдает в настоящее время наркоманией. При исследовании не выявлено синдромов наркотической зависимости. При клинико-психопатологическом исследовании выявлено пагубное употребление каннабиноидов и стимуляторов, которое подтверждается неоднократным злоупотреблением наркотических средств, сформировавшимся психическим влечением к наркотическим средствам, медленным ростом толерантности, синдром отмены наркотических средств не сформирован. Нуждается в наблюдении и профилактических мероприятиях у врача нарколога (т.5 л.д.35).

По заключению амбулаторной судебно-наркологической экспертизы №... от +++, Кукарцев страдает синдромом зависимости от стимуляторов (наркоманией), средней стадии. Нуждается в наблюдении и лечении у врача психиатра-нарколога. Противопоказаний для лечения нет (т.5 л.д.40-41).

По заключению амбулаторной судебно-наркологической экспертизы №... от +++, ФИО4 не страдает наркоманией. По данным материалам уголовного дела сведений о наркотизации подэкспертной не усматривается (т.5 л.д.48).

В соответствии с заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №... от +++, ФИО1 слабоумием, хроническим психическим расстройством не страдала и не страдает. Во время совершения инкриминируемого ей деяния у нее не было временного психического расстройства или иного болезненного состоянии психики. По своему психическому состоянию испытуемая не лишена в настоящее время способности осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания. В применении принудительных мерах медицинского характера ФИО1 не нуждается. Признаков наркомании по материалам дела и при настоящем исследовании у нее не выявлено (т.5 л.д.32-33).

По заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №... от +++, ФИО2 хроническим психическим расстройством не страдал и не страдает. Во время совершения инкриминируемого ему деяния, у него не было временного психического расстройства, слабоумия, либо иного болезненного состоянии психики, которое бы лишало его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими. По своему психическому состоянию испытуемый не лишен в настоящее время способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, либо руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела и давать о них показания. При отсутствии психического расстройства, вопрос о принудительном лечении не рассматривается (т.5 л.д.37).

В соответствии с заключением амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №... от +++, ФИО3 каким-либо психическим расстройством, включая временное болезненное состояние, не страдал во время совершения инкриминируемого ему деяния и не страдает в настоящее время. ФИО3 не был лишен в период времени, относящийся к правонарушению, а также не лишен и в настоящее время способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Испытуемый мог и может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В принудительных мерах медицинского характера не нуждается. Кукарцев страдает «

<

данные изъяты>)». Это подтверждает указанием на прием наркотиков, данные о росте их переносимости, абстиненции, психофизическом влечении. Испытуемый нуждается в лечении от наркомании у врача-нарколога (т.5 л.д.44-45).

По заключению амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №... от +++, ФИО4 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, иным болезненным состоянием психики не страдает. На исследуемый криминальный период не имела признаков и какого-либо временного психического расстройства, поэтому могла в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. По психическому состоянию в настоящее время ФИО4 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания. Наркоманией не страдает. В принудительных мерах медицинского характера испытуемая не нуждается (т.5 л.д.51-52).

У суда также нет оснований сомневаться во вменяемости подсудимых, которые в судебной ситуации ориентированы верно, на вопросы отвечают последовательно и по существу, активно защищаются.

Совершенные ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 преступления отнесены законом к категории особо тяжких, направлены против здоровья населения и общественной нравственности, связаны с незаконным оборотом наркотических средств.

ФИО1 на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства, по месту регистрации участковыми уполномоченными полиции, а также по месту содержания под стражей в СИЗО-1 в целом характеризуется положительно.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО1 по каждому преступлению суд признает и учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, молодой возраст, 

<

данные изъяты>.

Отягчающих наказание ФИО1 обстоятельств не имеется.

ФИО2 характеризуется по месту жительства участковым уполномоченным удовлетворительно, по месту содержания под стражей в СИЗО-1 – положительно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО2 по каждому преступлению суд признает и учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, явки с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, 

<

данные изъяты>

Отягчающих наказание ФИО2 обстоятельств не имеется.

ФИО3 по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется удовлетворительно, по месту жительства соседями, с предыдущего места работы и учебы, с места содержания под стражей в СИЗО-1 – положительно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО3 по каждому преступлению суд признает и учитывает: признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, 

<

данные изъяты>, молодой возраст, 

<

данные изъяты>, положительные характеристики.

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств не имеется.

ФИО4 по месту жительства участковым уполномоченным характеризуется положительно, на учетах у врачей нарколога и психиатра не состоит.

В качестве смягчающих наказание обстоятельств в отношении ФИО4 суд признает и учитывает: привлечение к уголовной ответственности впервые; молодой возраст; признание вины и активное способствование раскрытию и расследованию преступления в ходе предварительно расследования; 

<

данные изъяты>

Отягчающих наказание ФИО4 обстоятельств не имеется.

Принимая во внимание высокую степень общественной опасности преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, учитывая тяжесть и общественную опасность содеянного, совокупность смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, а также данные о личностях подсудимых и роль каждого из них в совершении группового преступления, суд назначает ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 наказания в виде реального лишения свободы, без дополнительных наказаний, с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ по всем эпизодам и ч.3 ст.66 УК РФ по эпизодам покушения на сбыт наркотических средств.

Совокупность смягчающих наказание подсудимым обстоятельств – суд признает исключительными и считает, что указанные обстоятельства существенно уменьшают степень общественной опасности совершенных подсудимыми преступлений. С учетом изложенного, суд находит возможным назначить наказание ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 в виде лишения свободы с применением ст.64 УК РФ – ниже низшего предела, предусмотренного санкцией статьи за совершенные ими преступления, при этом, по эпизоду покушения на незаконный сбыт наркотических средств, без ссылки на ст.64 УК РФ в резолютивной части приговора.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, суд не находит оснований для изменения, согласно ч.6 ст.15 УК РФ, категории преступлений на менее тяжкие, а также для применения ст.73 УК РФ в отношении всех подсудимых.

На основании п.«б» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1 и ФИО4 назначается в исправительной колонии общего режима.

ФИО2 и ФИО3 на основании п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания назначается в исправительной колонии строгого режима.

В срок наказания подлежит зачету время содержания под стражей ФИО1 с +++ поскольку в указанный день она была задержан и из-под стражи не освобождалась.

В срок наказания подлежит зачету время содержания под стражей ФИО2 с +++

В срок наказания подлежит зачету время содержания под стражей ФИО3 с +++, поскольку в указанный день он была задержан и из-под стражи не освобождалась.

На основании ст.ст.131,132 УПК РФ подлежат взысканию с ФИО1, ФИО2. ФИО3, ФИО4 процессуальные издержки в доход государства за их защиту адвокатами за участие в судебном заседании. Оснований для освобождения подсудимых от уплаты процессуальных издержек суд не находит, так как ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4, находятся в трудоспособном возрасте, инвалидами не являются, что свидетельствует о возможности получения дохода в будущем, в том числе и при отбывании наказания в виде реального лишения свободы.

На основании п.п.«а,г» ч.1 ст.104.1 УК РФ необходимо конфисковать: принадлежащий ФИО1 сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», с флеш-картой марки «

<

данные изъяты>»; принадлежащие ФИО3 сотовые телефоны 

<

данные изъяты> 128gb IMEI/MEID-... и «

<

данные изъяты> IMEI/MEID «...; принадлежащие ФИО2 ноутбук марки «

<

данные изъяты> сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>» с флэш-картой марки micro-SD объемом 8 Gb; принадлежащий ФИО4; сотовый телефон «

<

данные изъяты>» IMEI/MEID «... – поскольку они использовались для совершения преступлений.

Руководствуясь ст. ст. 296-301, 303, 310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1, ч.1 ст.228 УК РФ, по которым назначить наказание: 

по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ – в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы,

по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – в виде 5 лет лишения свободы, 

по ч.1 ст.228 УК РФ – в виде 1 года лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно ФИО1 назначить наказание в виде 6 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с +++, зачесть в срок наказания время содержания под стражей ФИО1 по данному делу – с +++ до +++ включительно.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить – заключение под стражу, по вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по которым назначить наказание:

по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – в виде 5 лет лишения свободы,

по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ – в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно ФИО2 назначить наказание в виде 6 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с +++, зачесть в срок наказания время содержания под стражей ФИО2 по данному делу – с +++ до +++ включительно.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить – заключение под стражу, по вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

ФИО3 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.«а» ч.4 ст.228.1, ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, по которым назначить наказание:

по п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ – в виде 5 лет 6 месяцев лишения свободы,

по ч.3 ст.30, п.п.«а,г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – в виде 5 лет лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний окончательно ФИО3 назначить наказание в виде 6 лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с +++, зачесть в срок наказания время содержания под стражей ФИО3 по данному делу – с +++ до +++ включительно.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить – заключение под стражу, по вступлении приговора в законную силу меру пресечения отменить.

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, п.«а» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок наказания исчислять с +++.

Меру пресечения ФИО4 по данному делу до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять под стражу в зале суда. После вступления приговора в законную силу меру пресечения отменить.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства:

-хранящиеся в камере вещественных доказательств ФКУ «ЦХиСО» ГУ МВД России по Алтайскому краю по адресу: ///: наркотическое средство –смесь, содержащую наркотическое средство метил-3,3-диметил-2-[1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо]бутаноат, который является производным наркотического средства метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1H-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 0,15 грамма; 13,0 грамма; банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» №...; полимерные прозрачные пакеты с рельсовой застежкой – фиксатором (400 штук), изоляционную ленту красного и зелёного цветов, намотанные на втулку; изоляционную ленту красного цвета, намотанную на втулку; 7 полимерных прозрачных пакетов; бумажную упаковку с фрагментами бумаги серого цвета; пакет с сигаретными фильтрами; бутылку из полимерного материала; электронные весы марки «

<

данные изъяты>»; пакет с двумя пакетами с ватным тампоном со смывами с кистей рук ФИО1 и контрольным ватным тампоном; наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса) массой 2,26 грамма и его упаковку; наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой: 0,93 грамма, 0,91 грамма, 49,6 грамма, 0,40 грамма, 0,18 грамма, 3,1 грамма, 0,89 грамма,, 104 грамма и упаковку из под них; электронные весы, изъятые +++ в ходе осмотра места жительства ФИО2 и их упаковку; ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО3; контрольный ватный тампон и его упаковку; ватный тампон со смывами с кистей рук ФИО4, контрольный ватный тампон – уничтожить;

- хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОП по Ленинскому району УМВД России по г.Барнаулу: наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,82 грамма и его упаковку – уничтожить;

- хранящиеся в камере вещественных доказательств ОП по Железнодорожному району УМВД России по г.Барнаулу: смывы с кистей рук П1., контрольный ватный тампон и их упаковку – уничтожить;

- хранящееся в камере вещественных доказательств ОП по Индустриальному району УМВД России по г.Барнаулу: наркотическое средство – смесь, содержащую наркотическое средство альфа-пирролидиновалерофенон, являющееся производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,15 грамма – уничтожить; 

- хранящиеся при уголовном деле: чек оплаты на счет ПАО «

<

данные изъяты>» ... денежных средств в сумме ... рублей; диск с фотографиями, прилагаемыми к результатам оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», проведенного в отношении ФИО3 и ФИО4 в период с +++ по +++; договор аренды жилого помещения, расположенного по адресу: ///; диск, представленный ПАО «

<

данные изъяты>» с транзакциями по банковской карте №... оптический диск с информацией, полученной в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «снятие информации с технических каналов связи»; оптический диск с транзакциями движения денежных средств Qiwi – счетов ..., ..., ..., ...; диск ПАО «

<

данные изъяты> с транзакциями банковской карты №... (счет ...), №... №... (счет ...); диск со сведениями о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами ПАО «

<

данные изъяты> с номером ...; диск с результатами ОРМ «Опрос», проводимого в отношении ФИО2; сведения о соединениях между абонентом и абонентскими устройствами ПАО «

<

данные изъяты>» с абонентским номером ...; оптический диск с транзакциями QIWI счетов ... и ... диск ПАО «

<

данные изъяты>» с детализацией абонентского номера ...; диск ПАО «

<

данные изъяты> с детализацией абонентских номеров ..., ...; сведения о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами ПАО «

<

данные изъяты>» по номеру ... на 24 листах; сведения о транзакциях по банковской карте ПАО «

<

данные изъяты>» №... на 3 листах; сведения о транзакциях по банковской карте ПАО «

<

данные изъяты>» №... (перевыпуск +++ – ... сведения о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами ПАО «

<

данные изъяты>» абонентского номера ...; диск к заключению эксперта №... от +++ и его упаковку; договор комиссии №...; смывы с кистей рук ФИО2, контрольный ватный тампон и их первоначальную упаковку; сим-карту ПАО 

<

данные изъяты> с абонентским номером ...; банковскую карту ПАО «

<

данные изъяты>» №...; коробку черного цвета из-под телефона марки «

<

данные изъяты> банковскую карту «

<

данные изъяты>» - 

<

данные изъяты> банковскую карту «

<

данные изъяты>» - «

<

данные изъяты>»; банковскую карту «

<

данные изъяты>» - «

<

данные изъяты> №... банковскую карту «

<

данные изъяты>» - 

<

данные изъяты>» №...; сим-карты сотового оператора ПАО «

<

данные изъяты> и ПАО «

<

данные изъяты> – хранить при уголовном деле;

- переданный под сохранную расписку К. сотовый телефон «

<

данные изъяты>» с сим картами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>» – оставить К. переданный под сохранную расписку П1 сотовый телефон «

<

данные изъяты> IMEI... – оставить П1.; переданный под сохранную расписку Х1 сотовый телефон «

<

данные изъяты>», imei-... с сим-картой оператора связи «

<

данные изъяты>»– оставить Х1

На основании п.п.«а,г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфисковать хранящиеся при уголовном деле:

- принадлежащий ФИО1 сотовый телефон марки «

<

данные изъяты>», с флеш-картой марки «

<

данные изъяты>»;

- принадлежащие ФИО3 сотовые телефоны «

<

данные изъяты>» 128gb IMEI/MEID-... и «

<

данные изъяты> IMEI/MEID «...;

-принадлежащие ФИО2 ноутбук марки «

<

данные изъяты>».; сотовый телефон марки 

<

данные изъяты>» с флэш-картой марки micro-SD объемом 8 Gb;

-принадлежащий ФИО4; сотовый телефон 

<

данные изъяты>» IMEI/MEID «...

Взыскать с ФИО1 в доход федерального бюджета процессуальные издержки – расходы по оплате труда защитников Чухановой Т.А. и Прокопьева А.А. за участие в судебном заседании в сумме ... рублей.

Взыскать с ФИО2 в доход федерального бюджета процессуальные издержки – расходы по оплате труда защитника Стребковой Т.Н. за участие в судебном заседании в сумме ... рублей.

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета процессуальные издержки – расходы по оплате труда защитников Овчинниковой Л.В. и Яблоковой О.Н. за участие в судебном заседании в сумме ... рубля.

Взыскать с ФИО4 в доход федерального бюджета процессуальные издержки – расходы по оплате труда защитников Кочанова В.Ю. и Климова А.Е. за участие в судебном заседании в сумме ... рублей.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Алтайский краевой суд через Ленинский районный суд г.Барнаула в течение десяти суток со дня его провозглашения, осужденными – в тот же срок со дня вручения копии приговора. Осужденные вправе в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, в случае подачи апелляционной жалобы, и в тот же срок со дня вручения им копии апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих их интересы, ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции путем видеоконференц-связи. Осужденные имеют право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции путем заблаговременной подачи заявления в суд первой или второй инстанций либо обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе.

Судья С.В. Суслов

Апелляционным определением суда апелляционной инстанции Алтайского краевого суда от 21.09.2018 приговор изменен. Исключено из описательно-мотивировочной части приговора указание на применение ст.64 УК РФ при назначении наказания ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ.